
บทท่ี 3 
ขั้นตอนการปฏิบัติตามกฎระเบียบการนําเขา  และระบบภาษีอากรนาํเขา  

ระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน  
 

 การศึกษาในบทท่ี 3 นี้ ไดรวบรวมขอมูลเกีย่วกับ กฎระเบียบ ข้ันตอนการนําเขา และ ระบบ
ภาษีอากรท่ีเกีย่วของกับการนําเขาระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน  โดยเนื้อหาใน
บทนี้จะประกอบดวย   
  3.1. กรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  ไดแก 
 3.1.1.  ความตกลงวาดวยการคาสินคาภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือ 
ทางเศรษฐกิจระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐประชาชนจีน   
 3.1.2. ขอตกลงการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางไทย-จีน  
 3.1.3. มูลคาการคาระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 3.1.3.1 มูลคาการคารวม ระหวางประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 3.1.3.2  มูลคาการคาสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทยกับสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  
 3.1.3.3  เสนทางการขนสง ระหวางประเทศไทย กับสาธารณรัฐประชาชนจีน 
  
 3.2. ข้ันตอนการปฏิบัติตามกฎระเบียบการนําเขา  และระบบภาษอีากรนาํเขาของประเทศไทย
และสาธารณรัฐประชาชนจนี  
 3.2.1  ข้ันตอนการปฏิบัติตามกฎระเบียบการนําเขา  
 3.2.2   ระบบภาษีอากรการนําเขา ไดแก  
       3.2.2.1  ภาษีศุลกากร 
       3.2.2.2  ภาษีมูลคาเพิม่ 
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3.1.กรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐประชาชน
จีน   
 3.1.1  ความตกลงวาดวยการคาสินคาภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทาง
เศรษฐกิจ ระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐประชาชนจีน   (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ , 
2549 : 10 )  รายละเอียดขอตกลงแสดงดังภาคผนวก  ก  
 จากการท่ีผูนําอาเซียนและจีนไดลงนามในกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทาง
เศรษฐกิจ อาเซียน – จีน  เม่ือวันท่ี  4  พฤศจิกายน 2545  นั้น ในสวนของความตกลงวาดวยการคา
สินคาภายใตกรอบความตกลงวาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจระหวางอาเซียนและสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน นั้น  ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน ไดตกลงใหมีการลดภาษีสําหรับดาน
การคาสินคา โดยแบงออกเปน 2 ประเภท คือ  
 1.  การลดภาษีสินคาสวนแรก  (Early Harvest Programme)  ซ่ึงประกอบดวยสินคา
เกษตรในพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี 01- 08  และสินคาเฉพาะ จํานวน 2 รายการ ไดแก ถานหินแอ
นทราไซด และ ถานหินโคก  เซมิโคก  โดยเร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2547  ทยอยลดภาษีลง
จนเหลือรอยละ 0 ในวันท่ี 1 มกราคม 2549  
 กอนท่ีขอตกลงการลดภาษีสินคาสวนแรกระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน จะเร่ิมลดภาษีระหวางกัน ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนไดตกลงท่ีจะนํา
สินคาพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี 07 (ผัก) และตอนท่ี 08 (ผลไม)  มาลดภาษีของสินคาท้ังสองหมวด
ใหเหลืออัตรารอยละ 0  ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 เปนตนไป  สําหรับสินคาที่มีโควตาภาษี ตามขอ
ผูกพันองคการการคาโลก (WTO)  จะเปนการลดเฉพาะภาษีในโควตาเทานั้น  สวนภาษีนอกโควตา
ยังคงเดิม 
 2. การลดภาษีสินคานอกเหนือจากสินคาสวนแรก  โดยแบงรายการสินคาออกเปน 2 
กลุม  คือ  1. รายการสินคาปกติ (Normal  products)   รายการสินคาปกติครอบคลุมสินคาเกือบทุก
รายการ  นอกเหนือไปจากสินคาสวนแรก  เร่ิมลดภาษี  ในวันท่ี  1  กรกฎาคม  2548  และทยอยลด
ภาษีลงจนเหลือรอยละ 0 ภายในวันท่ี 1 มกราคม 2553     2.  รายการสินคาออนไหว ในรายการ
สินคาออนไหว   ยังประกอบดวยรายการสินคาออนไหวสูง   สําหรับสินคาออนไหวจะลดภาษีมาอยู
ท่ีไมเกินรอยละ 20  ภายในวันท่ี   1  มกราคม  2555  และจะลดเปนรอยละ 0-5  ภายในวันท่ี  1 
มกราคม  2561  สําหรับรายการสินคาออนไหวสูง กําหนดใหลดภาษีมาอยูท่ีอัตราไมเกินรอยละ 50  
ภายในวันท่ี  1  มกราคม  2558      
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 3.1.2. ขอตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทยและจีน   (กรมเจรจา
การคาระหวางประเทศ ,2549 : 10 )  

 จากการท่ีอาเซียนและจีนไดตกลงท่ีจะเปดเสรีสินคาสวนแรก ฝายไทยไดเห็นศักยภาพ
การคาในสินคาผักและผลไม (พิกัด ตอนท่ี  07  และ  08) ระหวางไทยและจีนโดยจีนเปนตลาดใหญ
สามารถรองรับผักและผลไมเมืองรอนของไทยได  ไทยและจีนจึงไดตกลงท่ีจะนําสินคาท้ังสอง
หมวดมาเรงเปดเสรีระหวางกัน  โดยใหมีการลดอัตราภาษีใหเหลือรอยละ 0 ในวันท่ี   1  ตุลาคม  
2546  อยางไรก็ตาม  สินคาเกษตรท่ีมีโควตาภาษีตามขอผูกพันองคการการคาโลก เชน  หัวหอม
ใหญ  กระเทียม  มันฝร่ัง  มะพราว  และลําไยแหง  จะมีการลดภาษีเปนศูนยเฉพาะภาษีในโควตา
เทานั้น  สวนท่ีนําเขาเกินโควตาจะเสียอัตราภาษีนอกโควตาปกติ   
 ในแงของความเช่ือมโยงของ “ขอตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทย
และจีน” และ ขอตกลงเอฟทีเอ  อาเซียน-จีน” เม่ือขอตกลงเอฟทีเอ อาเซียน – จีน มีผลบังคับใชแลว 
ขอตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทยและจีน จะถูกนํามาดําเนินการตอภายใต
กรอบขอตกลงเอฟทีเอ อาเซียน-จีน 
 3.1.3  สภาพการคาระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนภายหลังขอตกลงเรง 
ลดภาษีไทย-จีน 
 สภาพการคาระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน นับต้ังแตเปดขอตกลง
การคาไทย- จีน สภาพการคาเปล่ียนแปลงไป มูลคาการคาและประเภทของสินคาพิจารณาไดดังนี้  
  3.1.3.1 มูลคาการคารวม ระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 (1)  มูลคาการนําเขา สงออก และดุลการคาของไทย – จีนต้ังแตป 2546 – 2550    
   มูลคาการคารวมของประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน ในเดือนตุลาคม 
2545 ถึง กันยายน 2546  ซ่ึงเปนมูลคาการคากอนจะมีการเปดเขตการคาเสรีระหวางกนั มูลคาการคา
ในชวงดังกลาว ประเทศไทยสงออก  มีมูลคา 220,202.59 ลานบาท  และมีมูลคาการนําเขา จํานวน 
243,580.61 บาท  ซ่ึงมูลคาการนําเขาสูงกวามูลคาการสงออก ดังนัน้ ประเทศไทยจงึเปนฝายขาดดุล 
การคากับจีน หลังจากมีการเปดเขตการคาเสรีระหวางกนั คือ ตั้งแต เดือนตุลาคม  2546 -  กรกฎาคม  
2550  มูลคาการสงออกเพ่ิมข้ึนตลอดจาก 220,202.59 ลานบาท ในปท่ี 0 เปน  269,380.30  ลานบาท  
344,961.44   ลานบาท และ  424,184.59   ลานบาท ในปท่ี 1 ปท่ี 2 และ ปท่ี 3 ตามลําดับ  และมูลคา
การนําเขาของไทย  เพิ่มข้ึนตลอดจากเพียง 243,580.61  ลานบาท ในปท่ี 0 เปน  300,791.20  ลาน
บาท  428,031.34   ลานบาท และ  504,536.85   ลานบาท ในปท่ี 1 ปท่ี 2 และปท่ี 3  ตามลําดับ  จะ
เห็นไดวา ตั้งแตปท่ี 1- 3  มูลคาการนําเขาของประเทศไทยสูงกวามูลคาการสงออก ประเทศไทยจงึ
เปนฝายขาดดลุกับจีนในทุกป    และในชวง 10 เดือนแรกของปท่ี 4 (เดือนตุลาคม 2549 –  กรกฎาคม 
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   ดังนั้นมูลคาการคาสินคาของประเทศไทยกบัสาธารณรัฐประชาชนจีน กอนจะมี
การเปดเขตการคาเสรีประเทศไทยเปนฝายขาดดุลการคากับจีน  และ หลังจากเปดเขตการคาเสรี 
แลว ประเทศไทยยังเปนฝายขาดดุลการคากับจีนในจํานวนท่ีมากข้ึน  
 
ตารางท่ี  3.1  แสดงมูลคาการนําเขา สงออก และ ดุลการคาของไทย –จีนหลังจากการเปดเสรีการคา
ไทย- จีน ตั้งแตเดือนตุลาคม 2546 ถึง กรกฎาคม 2550   

       มูลคา : ลานบาท  
กอน FTA หลัง FTA รายการ 

 ปท่ี 0 
ต.ค.2545- 
ก.ย. 2546 

ปท่ี 1 
ต.ค. 2546 
- ก.ย 2547 

ปท่ี 2 
ต.ค. 2547 - 
ก.ย 2548 

ปท่ี 3 
ต.ค. 2548 - 
ก.ย 2549 

ปท่ี 4 
ต.ค. 2549 -
ก.ค. 2550 

รวม   

การสงออก 220,202.59 269,380.30 344,961.44 424,184.59 398,772.27 1,437,298.60 
การนําเขา 243,580.61 300,791.20 428,031.34 504,536.85 453,789.43 1,687,148.82 
ดุลการคา -23,378.02 -31,410.90 -83,069.90 -80,352.26 -55,017.16 -249,850.22 
ที่มา   : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร โดยความรวมมือขอ กรมศุลกากร 

 
  (2)  สินคานําเขาของประเทศไทยจากสาธารณรัฐประชาชนจีน   
  ในป 2550 (มกราคม – ตุลาคม)  สินคาท่ีประเทศไทยนําเขาจากจีนสูงท่ีสุด คือ 
เคร่ืองคอมพิวเตอร อุปกรณและสวนประกอบ มีมูลคาการนําเขาจํานวน 73,896.90 ลานบาท  คิด
เปนอัตรารอยละ 15.77 ของมูลคาการนําเขารวม มีอัตราเพิ่มข้ึนจากชวงเดียวกันของปกอน 
(68,380.80 ลานบาท)  คิดเปนอัตรารอยละ 8.07 สําหรับสินคา 5 อันดับแรกท่ีประเทศไทย นําเขาจาก
สาธารณรัฐประชาชนจีน  ไดแก  เคร่ืองคอมพิวเตอร อุปกรณและสวนประกอบ  เคร่ืองจักรไฟฟา
และสวนประกอบ  เหล็ก เหล็กกลาและผลิตภัณฑ  เคร่ืองใชไฟฟาในบาน   เคร่ืองจักรกลและ
สวนประกอบ ตามลําดับ  รายละเอียดดังตารางท่ี 3.2 
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ตารางท่ี 3.2  แสดงสินคานําเขาของประเทศไทยจากสาธารณรัฐประชาชนจีน 10  อันดับแรก ตัง้แตป  
2547  ถึง   ป 2550 (มกราคม – ตุลาคม)      

มูลคา : ลานบาท  
ท่ี ช่ือสินคา 2547 2548 

 
2549 

(ม.ค. -ต.ค) 
2550 

(ม.ค. -ต.ค) 
1 เคร่ืองคอมพิวเตอร 

อุปกรณและสวน 
ประกอบ 

49,586.90 70,770.50 68,380.80 73,896.90 

2 เคร่ืองจกัรไฟฟา 
และสวนประกอบ 

56,394.70 81,107.00 83,972.10 61,010.30 

3 เคร่ืองใชไฟฟาใน
บา 

13,904.60 20,594.40 21,282.30 37,464.20 

4 เหล็ก เหล็กกลา
และผลิตภณัฑ 

23,609.80 40,954.30 30,109.00 35,601.10 

5 เคร่ืองจกัรกลและ
สวนประกอบ 

22,104.00 31,653.10 32,470.30 35,496.90 

6 เคมีภณัฑ 21,429.60 28,097.20 24,885.90 29,301.10 
7 สินแรโลหะอ่ืน ๆ 

เศษโลหะและ
ผลิตภณัฑ 

14,103.70 15,719.20 16,011.90 19,740.90 

8 ผาผืน 15,441.20 18,642.10 16,645.40 16,645.40 
9 เคร่ืองใชเบ็ดเตล็ด 9,166.70 11,072.10 10,568.80 13,527.80 
10 ปุย และ ยากําจดั

ศัตรูพืชและสัตว 
7,171.70 5,427.70 7,049.80 11,981.20 

รวม 10 รายการ  232,912.90 324,037.60 311,376.30 334,400.30 
อ่ืน ๆ  96,718.60 124,879.50 117,249.60 134,152.10 

รวมท้ังส้ิน   329,631.50 448,917.00 428,625.80 468,552.50 
ที่มา   : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  โดยความรวมมือของกรมศุลกากร 
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 (3)   สินคาสงออกของประเทศไทยไปสาธารณรัฐประชาชนจีน  
 ในป 2550 (มกราคม – ตุลาคม) สินคาท่ีประเทศไทยสงออกไปสาธารณรัฐ
ประชาชนจีนสูงท่ีสุด  คือ เคร่ืองคอมพิวเตอร อุปกรณและสวนประกอบ  มีมูลคาการสงออก
จํานวน 107,745.90 ลานบาท คิดเปนอัตรารอยละ 26.14 ของมูลคาการสงออกรวม มีอัตราเพิ่มข้ึน
จากชวงเดียวกนัของปกอน (75,913.20) คิดเปนอัตรารอยละ 41.93  สินคาสงออกสําคัญของไทย
ไปสาธารณรัฐประชาชนจีน  5 อันดับแรก ไดแก  เคร่ืองคอมพิวเตอร  อุปกรณและสวนประกอบ  
ยางพารา   เคมีภัณฑ  เม็ดพลาสติก  แผงวงจรไฟฟา รายละเอียดดังตารางท่ี 3.3     
 
ตารางท่ี  3.3   สินคาสงออกของประเทศไทยไปสาธารณรัฐประชาชนจนี 10 อันดับแรก  ตัง้แตป  2547  
ถึง ป 2550 (มกราคม – ตุลาคม)      

มูลคา : ลานบาท  
ท่ี ช่ือสินคา 2547 2548 

 
2549 

(ม.ค. -ต.ค) 
2550 

(ม.ค. -ต.ค) 

1 เคร่ืองคอมพิวเตอร  
อุปกรณและ
สวนประกอบ  

61,004.10 98,239.80 75,913.20 107,745.90 

2 ยางพารา 31,415.60 32,692.60 40,321.90 42,233.50 
3 เคมีภณัฑ 14,557.10 20,931.60 33,375.60 38,065.60 
4 เม็ดพลาสติก 22,759.60 30,624.20 27,941.50 27,785.20 
5 แผงวงจรไฟฟา 9,086.20 16,821.90 19,752.90 24,962.20 
6 น้ํามันสําเร็จรูป 7,495.30 3,303.40 10,731.30 16,974.20 
7 น้ํามันดิบ 11,042.10 22,004.70 17,583.00 15,046.60 
8 มันสําปะหลัง 11,320.80 15,321.30 16,280.10 14,124.20 
9 ผลิตภณัฑยาง 3,429.40 5,110.90 8,448.60 9,923.00 
10 ไมและผลิตภณัฑไม 8,392.40 9,224.90 8,007..50 7,653.00 
รวม 10 รายการ  180,502.70 254,275.10 258,355.70 304,513.40 
อ่ืน ๆ  105,183.30 113,130.00 100,126.30 107,711.20 

รวมท้ังส้ิน   285,686.00 367,405.10 358,482.00 412,224.60 
ที่มา   : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  โดยความรวมมือของกรมศุลกากร 
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  3.1.3.2 มูลคาการคาสินคาผกัและผลไมระหวางไทย –  จีน  
 (1)  สถานการณการคาผักและผลไมระหวางไทย – จีน   
  จากขอตกลงระหวางไทยและจีนท่ีไดตกลงใหเร่ิมมีการลดภาษีนําเขาระหวาง
กันใหเหลืออัตรารอยละ 0  ทันที ในสินคาทุกรายการของสินคาตอนท่ี 07 (พืชผัก) และสินคาตอนท่ี 
08 (ผลไม) โดยสินคาท่ีไทยมีโควตาภาษีอยู เชน กระเทียม หอมหัวใหญ  มันฝร่ัง ไดลดภาษีให
เฉพาะภาษีในโควตาเทานั้น ซ่ึงมีผลบังคับใชมาตั้งแตวันท่ี  1  ตุลาคม  2546   หลังจากมีการเรงลด
ภาษีระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนในสินคาประเภทผักและผลไม  ตั้งแตเดือน
ตุลาคม  2546  มีมูลคาการนําเขาสงออก  และสัดสวนของสินคาผักและผลไมเทียบกับมูลคาการคา
สินคารวม ปรากฏขอมูลดังนี้   
 มูลคาการคารวม  
 ดานการสงออก   ประเทศไทยสงออกสินคาผักและผลไมไปสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน ตั้งแตเดือนตุลาคม 2546  ถึง กรกฎาคม 2550  มีมูลคารวม 60,805.00 ลานบาท สินคา
สงออกท่ีสําคัญของไทยในสินคาตอนท่ี 07 (ผัก) คือ มันสําปะหลัง โดยมีอัตรารอยละ 90  ของมูลคา
การสงออกของสินคาตอนท่ี 07    สําหรับสินคาสงออกท่ีสําคัญของไทยในสินคาตอนท่ี 08 (ผลไม) 
คือ  ลําไยสด / แหง  ทุเรียนสด   เมื่อเปรียบเทียบกับมูลคาการสงออกรวมของสินคาทุกประเภทท่ี
ประเทศไทยสงออกไปสาธารณรัฐประชาชนจีน พบวา การสงออกสินคาผักและผลไมมีสัดสวนคิด
เปนอัตรารอยละ4.23ของมูลคาการสงออกรวม (60,805.002/1,437,298.60 *100 = 4.23)    โดย 
สงออกสินคาประเภทผักมีอัตรารอยละ3.27ของมูลคาการสงออกรวม(47,031.00/1,437,298.60*100 
= 3.27) และ สงออกสินคาประเภทผลไมมีอัตรารอยละ 0.96  ของมูลคาการสงออกรวม (13,774.00 / 
1,437,298.60* 100 = 0.96) รายละเอียดแสดงดังตารางท่ี  3.4 
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ตารางท่ี 3.4  แสดงสถิติการนําเขาสงออกผักผลไมระหวางประเทศไทยและจีน ตัง้แตเดือนตุลาคม 
2545    ถึง กรกฎาคม 2550   

หนวย  :  ลานบาท 
กอน FTA หลัง FTA  รายการ 
ปที่ 0 

(ต.ค. 45  
ก.ย.  46) 

ปที่ 1  
(ต.ค. 46 – 
ก.ย. 47) 

ปที่ 2  
(ต.ค47-      
ก.ย.48) 

ปที่ 3 
(ต.ค. 48 
- ก.ย. 49) 

ปที่ 4 
(ต.ค. 49 –  
ก.ค.50) 

รวม 
(ต.ค.46 – 
ก.ค.50) 

สัดสวน
% 

สินคา
รวม 

       

สงออก 220,202.59 269,380.30 344,961.44 424,184.59 398,772.27 1,437,298.60 100.00 
นําเขา 243,580.61 300,791.20 428,031.34 504,536.85 453,789.43 1,687,148.82 100.00
ดุลการคา -23,378.02 -31,410.90 -83,069.90 -80,352.26 -55,017.16 -249,850.22 
รวม HS 
07-08 
(ผัก และ
ผลไม) 

       

สงออก 7,188.00 11,319.00 14,466.00 18,735.00 16,285.00 60,805.00 4.23 
นําเขา 1,954.00 4,502.00 4,730.00 5,783.00 5,546.00 20,561.00 1.22 
ดุลการคา 5,234.00 6,817.00 9,736.00 12,952.00 10,739.00 40,244.00  
HS07 
(ผัก) 

       

สงออก 4,675.00 7,941.00 10,740.00 14,756.00 13,594.00 47,031.00 3.2.7 
นําเขา 568.00 1,342.00 1,863.00 2,551.00 2,325.00 8,081.00 0.48 
ดุลการคา 4,107.00 6,599.00 8,877.00 12,205.00 11,269.00 38,950.00  
HS 08 
(ผลไม)  

       

สงออก 2,513.00 3,378.00 3,726.00 3,979.00 2,691.00 13,774.00 0.96 
นําเขา 1,386.00 3,160.00 2,867.00 3,232.00 3,221.00 12,480.00 0.74 
ดุลการคา 1,127.00 218.00 859.00 747.00 -530.00 1,294.00  

ที่มา :  สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ  
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 ดานการนําเขา ประเทศไทยนําเขาสินคาผักและผลไมจากสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน ตั้งแตเดือนตุลาคม  2546  ถึง กรกฎาคม  2550    มีมูลคารวม  20,561.00 ลานบาท  
โดยสินคานําเขาท่ีสําคัญ สําหรับสินคาตอนท่ี 07 (ผัก) ไดแก แครอท เห็ด กระเทียม  บรอคเคอร่ี 
หอมหัวใหญ  สินคาตอนท่ี 08 (ผลไม) ไดแก แอปเปล สาล่ี ลูกนัต องุน สมแมนดาริน  สตรอเบอร่ี  
เม่ือเปรียบเทียบกับมูลคาการนําเขารวมของสินคาทุกประเภทท่ีประเทศไทยนําเขาจากสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน พบวา  การนําเขาสินคาผักและผลไมมีสัดสวนคิดเปนอัตรารอยละ 1.22  ของมูลคา
การนําเขารวม (20,561.00/1,687,148.82*100 = 1.22) โดยการนําเขาสินคาประเภทผักมีสัดสวนคิด
เปนอัตรารอยละ 0.48  ของมูลคาการนําเขารวม (8,081.00/1,687,148.82*100) และการนําเขาสินคา
ป ร ะ เ ภ ท ผ ล ไ ม มี สั ด ส ว น คิ ด เ ป น อั ต ร า ร อ ย ล ะ  0 . 7 4   ข อ ง มู ล ค า ก า ร นํ า เ ข า ร ว ม 
(12,480.00/1,687,148.82*100)     รายละเอียดแสดงดังตารางท่ี  3.4   
 ดุลการคา มูลคาการนําเขาและสงออก สินคาผักและผลไมระหวางประเทศ
ไทยและสาธารณรัฐประชาชน ตั้งแตเดือนตุลาคม  2546  ถึง กรกฎาคม  2550   นั้น พบวา ประเทศ
ไทยมีมูลคาการสงออกสูงกวามูลคาการนําเขา  ประเทศไทยจึงเปนฝายไดเปรียบดุลการคา กับ
สาธารณรัฐประชาชนจีนในจํานวนท่ีมากข้ึนทุกป   แตมูลคาการคาสินคารวมทุกประเทศ  พบวา 
ประเทศไทยเปนฝายขาดดุลการคากับสาธารณรัฐประชาชนจีนในจํานวนท่ีมากข้ึน  รายละเอียด
แสดงดังตารางท่ี  3.4 
 
  มูลคาการคาสินคาผักและผลไมในแตละปหลังเปดเขตการคาเสรี   
  จากตารางท่ี 3.4  สินคาพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี 07  มูลคาการสงออกของ
ไทย เพิ่มข้ึนตลอดจาก 4,675.00  ลานบาทในปท่ี 0 เปน 7,941.00 ลานบาท 10,740.00  ลานบาท 
และ 14,756.00  ลานบาท ในปท่ี 1 ปท่ี 2 และ ปท่ี 3 ตามลําดับ  และมูลคาการนําเขาของไทย  
เพ่ิมข้ึนตลอดจากเพียง 568.00 ลานบาท ในปท่ี 0 เปน 1,342.00 ลานบาท  1,863.00  ลานบาท และ 
2,551.00  ลานบาท ในปท่ี 1 ปท่ี 2 และปท่ี 3  ตามลําดับ  และในชวง 10 เดือนแรกของปท่ี 4 (เดือน
ตุลาคม 2549 – กรกฎาคม 2550  ) พบวา ไทยสงออกไปแลว 13,594.00  ลานบาท  และนําเขา 
2,325.00 ลานบาท จึงไดเปรียบดุลการคากับจีน 11,269.00  ลานบาท   
  สินคาพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี08 มูลคาการสงออกของไทย  เพิ่มข้ึนตลอด
จาก 2,513.00  ลานบาท ในปท่ี 0 เปน 3,378.00 ลานบาท ในปท่ี 1 และเพิ่มข้ึนเล็กนอยเปน 3,726.00  
ลานบาท และ 3,979.00  ลานบาท ในปท่ี 2 และปท่ี 3 ตามลําดับ  และมูลคาการนําเขาของไทย 
เพิ่มข้ึนจาก 1,386.00  ลานบาท ในปท่ี 0 เปน 3,160.00  ลานบาท ในปท่ี 1 แลวลดลงเหลือ 2,867.00  
ลานบาท ในปท่ี 2 กอนจะเพิม่ข้ึนเปน 3,232.00  ลานบาท ในปท่ี 3 ตามลําดับ  และในชวง 10 เดือน
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 จากขอมูลดังกลาว สรุปไดวามูลคาการคาสินคาประเภทผักและผลไมระหวาง
ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน ภายหลังขอตกลงการลดภาษีสินคาผักและผลไมเหลือ
อัตรารอยละศูนย นั้น  ปรากฏวา ในชวง 3 ปแรก (เดือนตุลาคม 2546 ถึง กันยายน 2549)  หลังจากมี
ขอตกลงการลดภาษีระหวางกัน ดานการสงออก  พบวาประเทศไทยมีการสงออกสินคาผักและ
ผลไมไปสาธารณรัฐประชาชนจีนเพิ่มข้ึนจากปกอนทุกป   ดานการนําเขา มีการนําเขาผักและผลไม
จากสาธารณรัฐประชาชนจีนเพิ่มข้ึนทุกป ยกเวน ปท่ี 2  ประเทศไทยมีการนําเขาผลไมจากจีนลดลง
จากปแรก   ซ่ึงในชวง 3 ปแรก (เดือนตุลาคม 2546 ถึง กันยายน  2549)   ประเทศไทยเปนฝาย
ไดเปรียบดุลการคากับจีนทุกป สําหรับปที่ 4  ในชวง 10 เดือน  (เดือนตุลาคม 2549  ถึง กรกฎาคม 
2550)  มูลคาการคาสินคาประเภทผัก  ประเทศไทยเปนฝายไดเปรียบดุลการคากับจีน  แตสําหรับ
สินคาประเภทผลไมประเทศไทยไดดุลการคาลดลงและขาดดุลการคากับจีนในป 2550   รายละเอียด
ดังตารางท่ี  3.4  
 (2)  รายละเอียดการคาสินคาผักและผลไมท่ีสงออกและนําเขาระหวางประเทศ
ไทยกับจีน  
  ดานการสงออก สินคาสงออกสําคัญจากไทยไปจีนสินคาตอนท่ี 07 (ผัก) 
สินคาประเภทผักท่ีประเทศไทยสงออกมาท่ีสุดในป 2550 (มกราคม ถึง กรกฎาคม) คือ มัน
สําปะหลัง  คิดเปนอัตรารอยละ 99.79 (9,375.00/9,395.00*100.00)  ของมูลคาการสงออกของสินคา
ตอนท่ี  07 (ผัก) ท้ังหมด และต้ังแตป 2547 – 2549  มีมูลคาสงออกเพิ่มข้ึนทุกป  และมูลคาการ
สงออกสินคาตอนท่ี 07 ท้ังหมด มีอัตราการสงออกเพ่ิมข้ึนทุกปเชนกนั  รายละเอียดดังตารางท่ี 3.5  
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ตารางท่ี  3.5  แสดงรายละเอียดสินคาสงออกสําคัญของไทยไปจนีตอนท่ี 07 (ผัก) ตั้งแตป 2547 – 
2550   

มูลคา (ลานบาท) รายการสินคา 
2547 2548 2549 2550  

 (ม.ค.- ก.ค.) 
สัดสวน% 
ป 2550 

มันสําปะหลังสด/แหง 8,581.00 11,888.00 15,732.00 9,375.00 99.79 
ถ่ัวเขียวผิวมัน 0.00 5.00 21.00 2.00 0.02 
ถ่ัวอ่ืน ๆ แหง 4.00 2.00 5.00 6.00 0.06 
ถ่ัวบีน 3.00 4.00 4.00 3.00 0.03 
ขาวโพดออน 1.00 1.00 4.00 0.00 0.00 
พืชผักอ่ืน ๆ 2.00 5.00 3.00 0.00 0.00 
ขาวโพดหวาน 0.00 2.00 2.00 2.00 0.02 
หนอไมฝร่ัง สดหรือแชเย็น 0.00 0.00 1.00 1.00 0.01 
ผักอื่น ๆ สดหรือแชเย็น 1.00 1.00 1.00 3.00 0.03 
เห็ดหหูน ู 1.00 0.00 0.00 1.00 0.01 
รวม 10 อันดับแรก 8,594.00 11,908.00 15,772.00 9,393.00 99.98 
รวมตอนท่ี 07 ท้ังหมด  8,600.00 11,911.00 15,772.00 9,395.00 100.00 

ที่มา :  สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ  

 

  สินคาสงออกสําคัญจากไทยไปจีนสําหรับสินคาตอนท่ี  08 (ผลไม)  สินคาประเภท
ผลไมท่ีประเทศไทยสงออกไปจีน  ในป 2550 (มกราคม – กรกฎาคม)  อันดับหนึง่ ไดแก  ทุเรียนสด  
คิดเปนอัตรารอยละ  42.61 (900.00/2,112.00*100)    ของมูลคาการสงออกสินคาตอนท่ี 08  ท้ังหมด  
รองลงมาคือ  ลําไยสด คิดเปนอัตรารอยละ 27.84   (588.00/2,112.00*100)  ของมูลคาการสงออก
สินคาตอนท่ี 08 ท้ังหมด รายละเอียดดังตารางท่ี 3.6 
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ตารางท่ี  3.6  แสดงรายละเอียดสินคาสงออกสําคัญของไทยไปจนีตอนท่ี 08 (ผลไม) ตั้งแตป 2547 – 
2550  

มูลคา (ลานบาท) รายการสินคา 
2547 2548 2549 2550  

(ม.ค. – กค.) 
สัดสวน% 
ป 2550 

ทุเรียนสด 560.00 1,018.00 1,356.00 900.00 42.61 
ลําไยสด 804.00 1,051.00 925.00 588.00 27.84 
ลําไยแหง 1,039.00 1,073.00 440.00 48.00 2.27 
ผลไมสดอ่ืน ๆ 41.00 197.00 285.00 28.00 1.33 
มังคุดสดหรือแหง 253.00 356.00 180.00 239.00 11.32 
ล้ินจี่สด 53.00 85.00 122.00 40.00 1.89 
ทุเรียนแชเย็นจนแข็ง 1.00 0.00 92.00 29.00 1.37 
กลวยไขสด 48.00 79.00 90.00 42.00 1.99 
สมเปลือกบางอ่ืน ๆ 
สดหรือแหง 

0.00 5.00 40.00 7.00 0.33 

มะพราว 27.00 40.00 37.00 20.00 0.95 
รวม 10 อันดับแรก 2,825.00 3,905.00 3,567.00 1,911.00 90.48 
รวมตอนท่ี 08 ท้ังหมด  2,941.00 4,016.00 3,748.00 2,112.00 100.00 

ที่มา :  สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ  

 
  ดานการนําเขา    สินคานําเขาสําคัญของไทยจากจีน : ตอนท่ี  07 (ผัก) ประเทศ
ไทยนําเขาสินคาประเภทผักจากจีนมากท่ีสุดต้ังแตป  2547 ถึงป 2549  คือ แครรอตและเทอรนิปสด 
แตในป 2550 สินคาประเภทผักท่ีนําเขาจากสาธารณรัฐประชาชนจีนมากท่ีสุด คือ เห็ดชนิดมัชรูมใน
ตระกูลอะการิคัส  คิดเปนอัตรารอยละ  23.53  (392.00/1,666.00*100) ของมูลคาการนําเขาสินคา
ตอนท่ี 07 ท้ังหมด  รายละเอียดดังตารางท่ี 3.7 
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ตารางท่ี  3.7 แสดงรายละเอียดสินคานําเขาสําคัญของไทยจากจีนตอนท่ี 07 (ผัก) ตั้งแต ป 2547 – 
2550  
 

มูลคา (ลานบาท) รายการสินคา 
2547 2548 2549 2550  

(ม.ค. – กค.) 
สัดสวน% 
ป 2550 

แครรอตและเทอร
นิปสด 

328.00 551.00 633.00 294.00 17.65 

เห็ดอื่น ๆ แหง 136.00 173.00 271.00 59.00 3.54 
เห็ดชนดิมัชรูมใน
ตระกูลอะการิคัส 

186.00 186.00 266.00 392.00 23.53 

กะหลํ่าดอก/บรอกโคลี 26.00 100.00 213.00 22.00 1.32 
กระเทียมสด/แชเยน็ * 215.00 

(48,479.00ตัน) 
154.00 

(40,099.00 
ตัน) 

158.00 
(25,646.00  

ตัน) 

121.00 
(10,605.00 

ตัน) 

7.26 

เห็ดหหูน ู 126.00 120.00 143.00 121.00 7.26 
หอมหัวใหญสด/แช
เย็น* 
 

17.00 
(3,057.00 ตัน) 

56.00 
(18,403.00 

ตัน) 

124.00 
(22,968.00 

ตัน) 

12.00 
(2,549.00 

 ตัน) 

0.72 

พืชผักอ่ืน ๆ แหง 57.00 74.00 111.00 55.00 3.30 
สิกและพืชจําพวกหอม
กระเทียมอ่ืน ๆ   

7.00 28.00 64.00 15.00 0.90 

ถ่ัวลันเตา 4.00 17.00 49.00 43.00 2.58 
รวม 10 อันดับแรก 1,101.00 1,459.00 2,032.00 1,134.00 68.07 
รวมตอนท่ี 07 ท้ังหมด  1,371.00 1,836.00 2,563.00 1,666.00 100.00 

ที่มา :  สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ  

 สําหรับสินคาประเภทกระเทียม และ หอมหัวใหญ ยังไมใชผลจากการลดภาษี
เปนอัตรารอยละ 0  เนื่องจากในปจจุบันเปนการลดภาษีในโควตา เทานั้น   ซ่ึง กระเทียมมีอัตราภาษี
นอกโควตายังคงอัตรารอยละ 57  เทาเดิม (ปริมาณโควตาเพียง 65 ตนัตอป)   หอมหัวใหญมีอัตรา
ภาษีนอกโควตายังคงอัตรารอยละ  142   เทาเดิม (ปริมาณโควตาเพียง 365 ตันตอป)  
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  สินคานําเขาสําคัญของไทยจากจีน : ตอนท่ี 08 (ผลไม)ในป 2550 (มกราคม – 
กรกฎาคม)  ผลไมท่ีประเทศไทยนําเขาจากจีนมากท่ีสุด ไดแก   แอปเปล  คิดเปนอัตรารอยละ  49.82 
(847.00/1,700.00*100)  ของมูลคาการนําเขาสินคาตอนท่ี 08  ท้ังหมด  รายละเอียดดังตารางท่ี 3.8   
 
ตารางท่ี 3.8  แสดงรายละเอียดสินคานําเขาสําคัญของไทยจากจีนตอนท่ี 08(ผลไม) ตั้งแตป 2547 – 
2550  
 

มูลคา (ลานบาท) รายการสินคา 
2547 2548 2549 2550 

 (ม.ค. – 
กค.) 

สัดสวน% 
ป 2550 

แอปเปล 1,551.00 1,477.00 1,608.00 847.00 49.82 
แพรและควินซ 686.00 835.00 936.00 326.00 19.18 
องุน 50.00 63.00 272.00 51.00 3.00 
ลูกนัตอ่ืน ๆ 114.00 125.00 123.00 61.00 3.59 
สัมแมนดารินอ่ืน ๆ  17.00 46.00 123.00 175.00 10.29 
สตรอเบอรร่ี 15.00 38.00 85.00 28.00 1.65 
ผลไมสดอ่ืน ๆ 9.00 17.00 79.00 4.00 0.24 
เซลนัต  (ชนิดคาสตา
เนีย) 

98.00 71.00 64.00 46.00 2.71 

ผลไมอ่ืน ๆ แหง 36.00 36.00 36.00 21.00 1.24 
ผลไมและลูกนัตอ่ืน ๆ 
แชเยน็จนแข็ง 

10.00 21.00 29.00 14.00 0.82 

รวม 10 อันดับแรก 2,586.00 2,729.00 3,354.00 1,572.00 92.47 
รวมตอนท่ี 08 ท้ังหมด  2,700.00 2,931.00 3,531.00 1,700.00 100.00 

ที่มา :  สํานักเศรษฐกิจการเกษตรระหวางประเทศ 
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    สรุปมูลคาการคาของประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน   พบวา   จาก
มูลคาการคารวมระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน ในป 2550  (ในชวงเดือน 
มกราคม – ตุลาคม )    สาธารณรัฐประชาชนจีนเปนฝายไดเปรียบดุลการคา กับไทย   
  สําหรับมูลคาการคาสินคาประเภทผักและผลไมภายใตขอตกลงการเรงลดภาษี
สินคาผักและผลไม นั้น  นับต้ังแตมีการลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางกัน ปรากฏวา ประเทศ
ไทยเปนฝายไดเปรียบดุลการคากับจีนในจํานวนท่ีเพิ่มข้ึนมาตลอด   และพบวา มูลคาการคาสินคา
ประเภทผัก  สูงกวา  มูลคาการคาสินคาประเภทผลไม   
     3.1.3.3   เสนทางการขนสง  (กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ,2550 : ออนไลน) 
 ปจจุบันการขนสงสินคาจากประเทศไทยไปยังสาธารณรัฐประชาชนจีนนั้น สามารถ
เลือกใชเสนทางไดหลายเสนทาง   ไดแก  
 1.  เสนทางอากาศ มี 2 เสนทาง  คือ 
  1.1.  กรุงเทพ- นครคุนหมิง   มีสายการบินไทยและและยูนนานแอรไลน บินไป
กลับทุกวัน โดยเท่ียวบินของการบินไทย  ในวันพฤหัสบดี และ อาทิตย  จะแวะเชียงใหมท้ังขาไป
และกลับ   
 1.2. กรุงเทพ- เชียงใหม – สิบสองปนนา  มีสายการบิน PG (Bangkok Airways) 
ไปกลับ สัปดาหละ 3 เท่ียว  (วันอังคาร  พฤหัสบดี  และเสาร) และ ยูนนาน  3Q  สัปดาหละเท่ียว    
(วันพุธ) 
 2. เสนทางการขนสงทางทะเล  เร่ิมตนจากทาเรือคลองเตย และทาเรือแหลมฉบัง ถึง
ทาเรือฮองกง หรือ ทาเรือหวยปู นครกวางโจว มณฑลกวางตุง   

 3. เสนทางการขนสงทางแมน้ําโขง  ใชเสนทางจากทาเรือท่ีอําเภอเชียงแสนหรือเชียง
ของ  จังหวัดเชียงราย  เดินทางไปยังทาเรือท่ีเมืองสิบสองปนนาในมณฑลยูนนาน  หรือไปยังทา
เรืองเมืองหนางหนิง เขตการปกครองอิสระกวางสี  จากนั้นกระจายสินคาไปยังเมืองตาง ๆ ตอไป   

 4. เสนทางบก มี 3 เสนทาง  ไดแก   
  4.1  เสนทางแรก เสนทาง R 3W จากกรุงเทพผานทางเชียงราย  แมสาย  ทาข้ีเหล็ก  

เชียงตุง  เมืองลา  สิบสองปนนา คุณหมิง  ระยะทาง 1,850.00  กิโลเมตร 
      4.2   เสนทางท่ีสอง เสนทาง R3E จากกรุงเทพ ผานทางเชียงราย   เชียงของ  บอ

แกว  หลวงทาน้ํา  บอเต็น  บอหาน  เชียงร ุ ง  คุนหมิง  มีระยะทาง 2,000.00  กิโลเมตร 
   4.3   เสนทางท่ี 3  เปนเสนทางคุนหมิง    เชียงรุง   บอเตน   ไชยะบุรี   เมืองเงิน 

ปากแบง    หวยโกน   ออกจากจีนเมืองสิบสองปนนา ( อ.เหม่ิงลา) เขาลาวท่ีบอหาน  ผาน บอเต็น 
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 จะเห็นไดวาการขนสงสินคาระหวางประเทศไทยไปสาธารณรัฐประชาชนจีน นั้น 
สามารถขนสงไดหลายเสนทาง  ท้ังทางอากาศ  ทางบก และ  ทางเรือ ซ่ึงมี 2 วิธี คือ เรือเดินทางทะเล  
และ ผานทางแมน้ําโขง  ในแตละวิธีจะมีขอดีและขอเสียแตกตางกันไป   ซ่ึงหากขนสงทางอากาศ 
จะมีความรวดเร็ว แตจะมีคาใชจายสูง       ผูประกอบการสวนใหญจะเลือกการขนสงโดยทางเรือ
ทะเล   ซ่ึงจะขนถายสินคาท่ีทาเรือกรุงเทพฯ   ไปยังทาเรือสําคัญของจีนท่ีอยูตอนใต โดยเฉพาะ
ทาเรือในมณฑลกวางตง     เสนทางขนสงสินคาระหวางไทยและจีน  ข้ึนอยูกับลักษณะและประเภท
ของสินคาเชน  ผลไมจะมีแหลงตลาดอยูทางมณฑลจีนชายฝงทางตอนใต เชน กวางโจว  จึงนิยม
ขนสงสินคาจากไทยโดยใชเสนทางเดินเรือเขาสูมณฑลกวางตงเปนหลัก (อักษรศรี  พานิชสาสน
และคณะ,2549 : ออนไลน)   
 สําหรับการขนสงสินคาบางประเภทท่ีเคยมีการลักลอบการนําเขา  หลังจากมีการ
เปดเขตการคาเสรีระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนแลว  สินคาก็จะเขาสู
กระบวนการที่ถูกตองมากข้ึน จึงทําใหมีการขนสงผานทาเรือคลองเตย และ ทาเรือแหลมฉบัง มาก
ข้ึน (ชโยดม  สรรพศรี และคณะ, 2547  : 29)    
 จากการสัมภาษณผูประกอบการไทยท่ีดําเนินกิจการนําเขาสงออกกับสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน ดานการขนสง  เนื่องจากผูประกอบการมีสถานประกอบการอยูในกรุงเทพมหานคร  
ดังนั้นการขนสงสวนใหญจะเลือกขนสงทางทะเล โดยเร่ิมตนจากทาเรือคลองเตย ผานทางทาเรือ
แหลมฉบัง ผูประกอบการไมเลือกการขนสงผานทางดานแมน้ําโขงเนื่องจาก มีระยะทางหางไกล
จากกรุงเทพมหานคร จะตองมีตนทุนการขนสงภายในประเทศท่ีสูงกวา  เม่ือเทียบกับการขนสงผาน
ทางทะเล  ซ่ึงมีความสะดวกมากกวา   
 
3.2  ขัน้ตอนการปฏบิัตติามกฎระเบยีบเก่ียวกับ การนาํเขา และระบบภาษีอากรของประเทศไทย และ
สาธารณรัฐประชาชนจีน   
 3.2.1. ขั้นตอนการปฏิบตัติามกฎระเบยีบเก่ียวกับการนาํเขาของประเทศไทย    
  การนําเขาสินคาของประเทศไทยจากสาธารณรัฐประชาชนจีน มีข้ันตอนการปฏิบัตปิระกอบ 
ดวย 2 ข้ันตอนหลัก คือ ข้ันตอนของผูประกอบการสงออกของจนีนาํสินคาเพือ่ผานพิธีการนําเขาของ
หนวยงานไทย ไดแกกรมศุลกากร และ ข้ันตอนการดําเนินการนําเขาของผูประกอบการนําเขาไทยใน
การปฏิบัติพิธีการศุลกากร   ดังรายละเอียดแสดงในรูปท่ี  3.1       
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รูปท่ี 3.1    แสดงข้ันตอนการนําเขาสินคาของประเทศไทย  
      

ขั้นตอนการนาํเขาประเทศไทย  ผูดาํเนนิการ ระยะเวลา 

   
ขั้นตอนท่ี 1 การดําเนินการของผูสงออกจากจีน   - ผูสงออก 

จากจีน   ผูสงออกจีน จดัสงเอกสารมาใหผูนาํเขาไทย เพื่อใชผานพิธี
การศุลกากร  ไดแก 1.ใบตราสงสินคา  2. บัญชีราคาสินคา   
3. รายละเอียดบรรจุหบีหอ  4. หนังสือรับรองการปลอดโรค
พืชของสินคาบางชนิด 5. หนังสือรับรองแหลงกาํเนดิสินคา   

 

   
ขั้นตอนท่ี  2 การดาํเนนิการของผูนาํเขาไทย  -
ผูนําเขานําเอกสารท่ีไดรับมาจัดทําใบขนสินคาขาเขาดวย          
แบบกศก.99/1  เพื่อดําเนนิการผานพิธีการศลุกากร  

- ระบบ Manual 
- ระบบ EDI 

ผูนําเขาไทย 

   

ผูนําเขานําเอกสารตาง ๆ พรอม ใบขนสินคาขาเขา ไปติดตอ
เจาหนาท่ี กรมศุลกากร เพื่อดาํเนนิการปฏิบัติพิธีการ  

 -ผูนําเขา 

   
ผูนําเขายื่นเอกสารเพือ่ตรวจสอบความถูกตองของเอกสาร ท่ี
ฝายพิธีการกรมศุลกากร   

 -ผูนําเขา 

   

 
 
 
 
 
 
 
-การดาํเนนิ 
การดาน
เอกสารใช
เวลา
ประมาณ 1-
2 วัน ข้ึนอยู
กับความ
ถูกตองของ
เอกสาร           
ปริมาณของ
ใบขน
ระยะเวลา
ของเรือเขา 

เจาหนาท่ี รับเอกสาร และ ตรวจบัตรลายเซ็นผูจัดการ   -เจาหนาท่ีฝาย 
พิธีการ 

 

    
 หวัหนางานกาํหนดช่ือเจาหนาท่ีประเมินและเจาหนาท่ีพธีิ
การ 

 -เจาหนาท่ีฝาย 
พิธีการ 
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รูปท่ี   3.1    แสดงข้ันตอนการนําเขาสินคาของประเทศไทย  (ตอ) 
 

ขั้นตอนการนาํเขาประเทศไทย  ผูดาํเนนิการ ระยะเวลา 

 -เจาหนาท่ีฝาย เจาหนาท่ีพิธีการ 
ตรวจเอกสารหนังสือรับรองแหลงกาํเนดิสินคา  
-  ตรวจลายเซ็น ในใบรับรองแหลงกาํเนิดสินคา 
-  ประทับตราเลขท่ีใบรับรองแหลงกําเนดิสินคา 
หากตองการไดรับสิทธ์ิลดหยอนภาษ ี ใช ฟอรมอี  
หากไมตองการใชสิทธ์ิลดหยอนภาษ ี  แต ตองการรับรองวา
เปนสินคาผลิตไดในประเทศผูสงออก ใชฟอรมท่ัวไป (C/O) 

พิธีการ 

   
เจาหนาท่ีประเมินอากร 

- ตรวจสอบใบขนสินคาขาเขา 
- ประทับตราลดอัตราอากร 
- ออกเลขท่ีใบขนสินคาขาเขา 
- บันทึกขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

 -เจาหนาท่ีฝาย 
พิธีการ 

   
ผูนําเขาชําระคาภาษีอากร (กรมศุลกากร) 
ชําระคาธรรมเนียมใบขน  200.00  บาท   

 -ฝายบัญชีและ
อากร  

   
ผูนําเขานําใบขนสินคาและเอกสารทีเ่กีย่วของไปยืน่ท่ีฝาย
ตรวจสินคา   

-เจาหนาท่ีตรวจสอบความถูกตองของเอกสารกับสินคา  
- เจาหนาตรวจสอบคุณภาพของสินคา   ตรวจสอบโรค
พืชและศัตรูพชื    และ ตรวจสอบสารพษิตกคาง  

 -เจาหนาท่ีฝาย
คลังสินคา  
 

   
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-

ดําเนินการนําของออกของได 

ประมาณ1-2
วันข้ึนอยูกับ
ประเภทของ
สินคาและ
ปริมาณของ
สินคา 
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 จากรูปท่ี  3.1   แสดงข้ันตอนการนําเขาข้ันของประเทศไทย โดยมีข้ันตอนดังนี ้
 ขั้นตอนท่ี  1  การดาํเนนิการของผูสงออกจากสาธารณรัฐประชาชนจีน มาประเทศไทย 
 ผูสงออกจากสาธารณรัฐประชาชนจนี จะตองจดัทําและจัดสงเอกสารตาง ๆ ท่ีเกีย่วของกับ
สินคาโดยสงมาพรอมกับสินคา เพื่อใหผูนําเขาไทยนํามาประกอบการดําเนินการผานพิธีการศุลกากร 
ไดแก    
 1.ใบตราสงสินคา (Bill of Lading or Air Waybill 
 2. บัญชีราคาสินคา (Invoice) 
 3. บัญชีรายละเอียดบรรจหุีบหอ (Packing List) 
 4. หนังสือรับรองการปลอดสารพิษตกคาง  ผูสงออกจนี ตองการสงออก 
สินคาประเภทผักและผลไมมาประเทศไทยกอนสงออกจะตองมีหนังสือรับรองผานการตรวจสอบ
สารพิษตกคาง จํานวน  3 รายการ ไดแก โมโนโครโตฟอส เมวินฟอส และ เมธามิโตฟอส ซ่ึงผูสงออก
จะตองดําเนินการของหนงัสือรับรองกับหนวยงานกักกนัพืชและตรวจสอบโรคพืช (AQSIQ) ของจนี
กอน  ใชเวลาประมาณ  5  วนั   
 5.หนังสือรับรองแหลงกําเนดิสินคาฟอรมอี ซ่ึงผูประกอบการสงออกจากสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  จะตองดำเนินการขอหนังสือรับรองแหลงกาํเนดิสินคาฟอรมอี กบัหนวยงานรัฐบาลของ
สาธารณรัฐประชาชนจนี รายละเอียดดังภาคผนวก ข และภาคผนวก ค โดยมีหลักเกณฑและเง่ือนไขดังนี้    
  5.1 หลักเกณฑและเง่ือนไขของหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา  รายละเอียดดงั 
  (1.)  ผูนําของเขาตองแสดงหนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา (Form E) จาก
สาธารณรัฐประชาชนจีน  ท่ีออกตามกฎวาดวยถ่ินกําเนิดสินคาสําหรับเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน 
(Rules of Origin for the ASEAN –China Free Trade Area)  และขอกําหนดเพิ่มเติมท่ีออกตามความ
ในกฎดังกลาวเวนแตของท่ีมีราคา เอฟ.โอ.บี. ไมเกินสองรอยดอลลารสหรัฐอเมริกา ใหผูนําของเขา
แสดงเอกสารรับรองจากผูสงออกวาของดังกลาวมีถ่ินกําเนิดในสาธารณรัฐประชาชนจีน   
 (2.) ผูนําของเขาตองปฏิบัติตามระเบียบพิธีการท่ีกรมศุลกากรกําหนด  
 5.2 หลักเกณฑเกี่ยวกับการออกหนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา 
 (1.) หนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา (Form E)  จะตองออกโดยหนวยงานของ
รัฐบาลสาธารณรัฐประชาชนจีน  และตองประทับตราพรอมกับลงนามโดยผูมีอํานาจของหนวยงาน
ดังกลาว   ซ่ึงไดมีการแจงตัวอยางตราประทับและลายมือช่ือไวตอกรมศุลกากรแลว   การ
เปล่ียนแปลงช่ือ ท่ีอยู  หรือตราประทับ  ตองแจงใหกรมศุลกากรทราบ  
 (2.)  หนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา (Form E)  จะตองพิมพเปนภาษาอังกฤษ 
ฉบับสําเนาทําข้ึนโดยสอดกระดาษคารบอนหรือโดยใชกระดาษคารบอนในตัว  การแกไข  
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 ขั้นตอนท่ี 2  การดาํเนนิการนําเขาของผูนําเขาไทย  เม่ือสินคาจากสาธารณรัฐประชาชนจนี
มาถึงประเทศไทย ผูนาํเขาไทยจะไดรับเอกสารเกีย่วกบัสินคาท่ีผูสงออกจนีสงมาใหดังกลาวขางตน 
ผูนําเขาไทยจะตองดําเนนิการดังนี ้
 1.การจัดทําใบขนสินคาขาเขา เม่ือไดรับเอกสารเก่ียวกบัสินคาท่ีผูสงออกสงมาให ผูนําเขา
จะตองจดัทําใบขนสินคาขาเขา ในการนําเขาประเทศไทยท่ีกรมศุลกากร โดยใหใชแบบฟอรม          
กศก.99/1 ซ่ึงเปนใบขนสินคาขาเขาพรอมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม    
ตนฉบับใชกระดาษพ้ืนขาวพิมพเสนและอักษรเปนสีฟา สําเนาใชกระดาษพ้ืนขาวพิมพเสนและ
อักษรเปนสีดํา ลักษณะและรายการท่ีตองแสดงในใบขนสินคาขาเขา (กศก.99/1)  มีลักษณะและ
รายการตามแบบท่ีกําหนด ใชสําหรับพิธีการนําของเขาทุกประเภท   ในการจดัทําใบขนสินคาขาเขาผู
นําเขาจะตองระบุขอมูลตาง ๆ เปนภาษาไทย ในใบขนสินคาขาเขา ดงันี้  
 1.1 ขอมูลเกีย่วกบัการนาํเขา ไดแก ช่ือทีอ่ยูของผูนําของเขา  เลขทีใ่บตราสง ช่ือ
ยานพาหนะ วันท่ีนําของเขา จํานวนและลักษณะของหบีหอ  ประเทศท่ีกําเนดิ ประเทศตนทางท่ี
บรรทุก ทาเรือที่นําเขา  ทาเรือที่ตรวจปลอย   ขอมูลตาง ๆ เหลานี้จะตองถูกตองตรงกับขอมูลใน
เอกสารใบตราสงสินคา  บัญชีราคาสินคา  บัญชีรายละเอียดบรรจุหีบหอ   
 1.2. ขอมูลเกี่ยวกับการคํานวณภาษี ไดแก ประเภทพกิัด รหัสสถิติ ราคาของ  น้ําหนกั
สุทธิ อัตราอากรขาเขา อากรขาเขาท่ีตองชําระคาธรรมเนียม ภาษีสรรพสามิต  ภาษมูีลคาเพิ่ม    
 1.3. ขอมูลเกี่ยวกับหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาเพื่อตองการไดรับสิทธิพิเศษ
ทางดานอากรขาเขา  ผูนําเขาจะตองบันทึกขอมูลเกี่ยวกับหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาในใบขน
สินคาขาเขา   ในแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขา  (Import Declaration Detail)  ในชอง
รหัสสิทธิพิเศษ (Privilege Code)  ใหระบุเปน  “TCN”   ในแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขา
เขาในสวนใบอนุญาต (Import Declaration Detail Permit)  ใหระบุเลขท่ีหนังสือรับรองแหลงกําเนิด
สินคา ในชองเลขท่ี ใบอนุญาต (Permti NO)   ใหระบุวันท่ีออกหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา  
ในชองวันท่ีออกใบอนุญาต (Issue Date)    ใหระบุรหัสประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน  ในชอง
เลขประจําตัวของหนวยงานผูออกใบอนุญาต (Permit Issue Authority) 
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รูปท่ี 3.2   แสดงใบขนสินคาขาเขาพรอมแบบแสดงรายการภาษีสรรพสามิตและภาษีมูลคาเพิ่ม 

   



 49 

 2. การยื่นเอกสารเพื่อผานพิธีการศุลกากร  เม่ือจัดทําใบขนสินคาขาเขาเสร็จแลว ผู นําเขา
จะตองนําใบขนสินคาขาเขาพรอมดวยเอกสาร ตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของไปดําเนินการผานพิธีการศุลกากร  
ณ กรมศุลกากร   โดยผูนําเขายื่นใบขนสินคาขาเขาในรูปแบบเอกสาร ใหแนบหนังสือรับรอง
แหลงกําเนิดสินคา  (Form E) จํานวน 2 ฉบับ คือ ตนฉบับ (Original)  สีน้ําตาลออน  สําเนาฉบับท่ี 2  
(Triplicate) สีเขียวออน  ซ่ึงผูสงออกจีนไดจัดทําและสงมาใหผูนําเขาไทย   โดยระบุเลขที่หนังสือ
รับรองถ่ินกําเนิดสินคา ช่ือหนวยงานที่ออกหนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินคา   และการใชสิทธิตาม
บัญชีแนบทายประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ืองการยกเวนอากรศุลกากรสําหรับของท่ีมีถ่ินกําเนิด
จากสาธารณรัฐประชาชนจีน  ไวในใบขนสินคาขาเขาและประทับตราหรือเขียนตัวบรรจงดวยหมึก
สีแดงไวอยางชัดเจนท่ีมุมบนดานขวาของตนฉบับใบขนสินคาขาเขาและสําเนาทุกฉบับวา “TCN”   
หากไมตองการรับสิทธ์ิในการลดอากรแตตองมีหนังสือรับรองวาสินคานั้นมีแหลงกําเนิดจาก
สาธารณรัฐประชาชนจีน ใชแบบฟอรมหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาท่ัวไป (C/O)  
 3. การตรวจสอบเอกสารของเจาหนาท่ี   เม่ือผูนําเขายื่นใบขนสินคาพรอมเอกสารท่ี
เกี่ยวของกับสินคา เจาหนาท่ีรับเอกสารและตรวจบัตรลายเซ็นผูจัดการ   หัวหนางานกําหนดช่ือ 
เจาหนาท่ีประเมิน  และ เจาหนาท่ีพิธีการ   เจาหนาท่ีฝายพิธีการตรวจสอบเอกสารตาง ๆ  และ
หนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา  โดยตรวจลายเซ็นในฟอรมอี  และ ประทับตราเลขที่หนังสือ
ฟอรมอี     เจาหนาท่ีประเมินอากรทําการตรวจสอบใบขนสินคา ประทับตราลดอัตราอากร  ออก
เลขท่ีใบขนสินคา  บันทึกขอมูลในใบขนสินคา    
 4.   การชําระภาษี   เม่ือผานการตรวจสอบดานเอกสาร ผูนําเขาไปชําระคาอากรและ
คาธรรมเนียมตาง ๆ    ฝายบัญชีและอากร ณ กรมศุลกากร   
 5. การตรวจสอบคุณภาพสินคา  เม่ือชําระคาอากรแลว  ผูนําเขานําใบขนสินคาขาเขาและ
เอกสารท่ีเกี่ยวของไปดําเนินการตรวจสอบสินคา ณ คลังสินคา  เจาหนาท่ีจะทําการตรวจสอบสินคา
ในคลังสินคากับเอกสารถูกตองตรงกันหรือไม  หลังจากนั้นจะมีการตรวจสอบโรคพืชและศัตรูพืช  
ซ่ึงการตรวจสอบโรคพืชและศัตรูพืช ดําเนินการโดย ฝายกักกันพืช กองควบคุมพืชและวัสดุ 
การเกษตร   กระทรวงเกษตรและสหกรณการเกษตร  และดําเนินการตรวจสอบสารพิษตกคาง โดย
สํานักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.)  ซ่ึงตรวจสอบเนนเฉพาะสารพิษตอระบบประสาทแต
ขาดการตรวจสอบสารพิษท่ีมีผลตอระบบตับ ไต และ  สวน อ่ืน ๆ ในข้ันตอนการดําเนินการ
ตรวจสอบคุณภาพสินคานี้จะ ดําเนินการตรวจสอบ ณ ดานศุลกากร  ท่ีมีการนําเขาสินคามาถึง
ประเทศไทย   
 6. ดําเนินการออกของ  เม่ือผานพิธีการศุลกากร มีการชําระภาษ ี และ สินคาผานการ
ตรวจสอบแลว ผูนําเขาสามารถนําของออกได  
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 ปจจุบันการนําเขาของประเทศไทย ดานการผานพิธีการศุลกากร ในปจจุบันสามารถเลือก
ผานพิธีการศุลกากรได 2 ระบบ คือ ระบบEDI  และระบบ Manual   สําหรับผูประกอบการท่ีเลือก
ผานพิธีการดวยระบบEDI   ใหเหตุผลวา  มีความสะดวกรวดเร็วมากกวาการผานพธีิการดวยระบบ 
Manual  ซ่ึงมีข้ันตอนในการดําเนินงานโดยการบันทึกขอมูลเกี่ยวกับรายละเอียดของสินคาซ่ึงไดมา
จากบัญชีรายละเอียดสินคา (Invoice) ดําเนินการเช็คพิกดัอัตราศุลกากร  เม่ือบันทึกขอมูลตาง ๆ 
เกี่ยวกับสินคาแลวก็จะสงขอมูลดวยระบบ EDI ขอมูลจะสงไปยังกรมศุลกากร ระบบจะมีการ
คํานวณอากรขาเขาพรอมภาษีตาง ๆ ท่ีตองชําระ  หากขอมูลเกี่ยวกบัรายละเอียดของสินคาถูกตอง  
กรมศุลกากรจะตอบกลับมาโดยข้ึนขอมูล Green Line  ซ่ึงกรมศุลกากรจะตอบขอมูลกลับมาภายใน
เวลาประมาณ 15  นาที ผูประกอบการสามารถพิมพใบขนสินคาท่ีผานการตอบรับจากกรมศุลกากร
มาจัดเตรียมพรอมเอกสารตาง ๆ พรอมใบรับรองแหลงกําเนิดสินคา   และนําไปยื่นชําระคาอากร
และภาษีตาง ๆ ณ กรมศุลกากร และสามารถไปดําเนนิการออกของได  ในการดาํเนินการพิธีการ
ศุลกากร จะมีคาธรรมเนียมในการดําเนินการท่ีกรมศุลกากรเรียกเก็บดวย โดยหากดาํเนินการพิธีการ
ศุลกากรโดยระบบ Manual จะมีคาธรรมเนียม จํานวน 270.00  บาท ตอใบขนสินคา 1 ใบ  หาก
ดําเนินการพิธีการศุลกากรโดยระบบ EDI  จะมีการชําระคาธรรมเนียมในการบํารุงรักษาระบบ EDI  
คร้ังละ 200.00 บาท ตอใบขนสินคา 1 ใบ   การผานพิธีการศุลกากรระบบ EDI ทําใหสะดวกรวดเร็ว
มากข้ึนเนื่องจากมีการลดข้ันตอนในการติดตอกับเจาหนาของกรมศุลกากรในข้ันตอนของการ
ดําเนินการตรวจเอกสารเบ้ืองตน  เนื่องจากไดผานการตรวจดวยระบบคอมพิวเตอร แลว  ซ่ึงหาก
ผานพิธีการดวยระบบManual ผูประกอบการจะตองไปยื่นเอกสารตอเจาหนาท่ีและรอการตรวจสอบ
เอกสาร ซ่ึงตองใชเวลาประมาณ 1  วัน  เม่ือเลือกใชระบบ EDI  ผูประกอบการจะติดตอกับเจาหนาท่ี
ของกรมศุลกากรเพียง 2 ข้ันตอน คือ ข้ันตอนการชําระเงินคาอากร  คาธรรมเนียม ตาง ๆ   และ 
ข้ันตอนการนาํสินคาออกจากคลังสินคา การใชระบบEDIผูประกอบการ จะตองทําการติดต้ังระบบ 
EDI  ไวท่ีสํานกังาน   และเปนระบบ EDI ท่ีไดรับอนุญาตจากกรมศุลกากรดวย 
 สําหรับผูประกอบการท่ีเลือกการผานดวยระบบ Manual ใหเหตวุา การใชระบบ Manual มี
ความม่ันใจในความถูกตองของเอกสารมากกวา  เนื่องจากจะตองยืน่ใหเจาหนาท่ีเปนผูดําเนินการ
ตรวจสอบ  หากมีความผิดพลาดสามารถดําเนินการแกไขในใบขนสินคาได  แตหากใชระบบEDI 
หากเจาหนาท่ีพบความผิดพลาดจะตองดําเนินการจดัทําใบขนสินคาใหม ระยะเวลาในการดําเนนิการ 
ผานพิธีการศุลกากร ณ กรมศุลกากร ในทางปฏิบัตใิชเวลาประมาณ  2-3 วนัโดยข้ึนอยูกับการจัดทํา
เอกสารและขอมูลใบขนสินคาวาเอกสารถูกตองตรงกนัหรือไม  ซ่ึงหากขอมูลไมถูกตองตรงกนั  จะมี
ความลาชาในการแกไขเอกสาร  และ นอกจากน้ีข้ึนอยูกบัปริมาณของใบขนสินคา หากใบขนสินคามี
มาก เจาหนาท่ีจะใชเวลาในการดําเนนิการตรวจสอบนาน   
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 3.2.2. ระบบภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับการนาํเขาของประเทศไทย   
   ในการนําเขาสินคาของประเทศไทยจากสาธารณรัฐประชาชนจีน ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับ
การนําเขา จะประกอบดวย ภาษีศุลกากร และ  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 3.2.2.1  ภาษีศุลกากร  กรณีนําเขาสินคาภายใตขอตกลงการคาเสรีไทย- จีน   
ประกอบดวย   
   (1)  ภาษีศุลกากรภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน – จีน  ประกอบดวย   สินคาสวน
แรก พิกัดอัตราศุลกากร  01-08       สินคาอ่ืน ๆ นอกเหนือจากสินคาสวนแรก ไดแก  สินคาปกติ  และ 
สินคาออนไหว  
        (2)  ภาษีศุลกากรภายใตการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม (พิกัด 07-08)  
 3.2.2.2   ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 3.2.2.1  ภาษีศุลกากร การนําเขาสินคาภายใตขอตกลงการคาเสรีไทย – จีน 
ประกอบดวย การลดภาษีศุลกากรของสินคาสวนแรก  การลดภาษีสินคาปกติ  สินคาออนไหว  และ 
ขอตกลงการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางไทย- จีน   โดยมีรายละเอียดดังนี้  
 (1) ภาษีศุลกากรภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน – จีน   
                 (1.1)  การลดภาษีสินคาสวนแรก ของประเทศไทย  
       ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจนีไดตกลงท่ีจะมีการลดภาษีสินคา
สวนแรก ซ่ึงเปนสินคาเกษตรในพิกดัอัตราศุลกากรตอนท่ี  01 - 08 และสินคาเฉพาะ (specific products) 
จํานวน 2 รายการ ไดแก ถานหนิแอนทราไซด และถานหินโคก เซมิโคก เร่ิมลดภาษตีั้งแต 1 มกราคม 
2547 ใหเหลืออัตรารอยละ 0 ในวนัท่ี 1 มกราคม 2549 
 สูตรการลดภาษีและตัวอยางสินคาในแตละกลุมแสดงดังตารางท่ี  3.9 
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ตารางท่ี   3.9      แสดงสูตรการลดภาษีศุลกากรสําหรับสินคาสวนแรกของประเทศไทย  
อัตราภาษีพิเศษตามขอตกลงการ
จัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน 

(ไมชากวา 1 มกราคม) 

HS รายการสินคา อัตราภาษีปกติ
ท่ีเก็บจริง 

2547  
(2004) 

2548  
(2005) 

2549  
(2006) 

1. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวา 15%      
010420 แพะมีชีวิต  30 10 5 0 
020450 เนื้อแพะ 30 10 5 0 
03110 ปลามีชีวติ 30 10 5 0 
040310 โยเกิรต เฉพาะท่ีมีสภาพเหลว 

รวมท้ังขน 
30 10 5 0 

050900 ฟองน้ําธรรมชาติท่ีไดจากสัตว 30 10 5 0 
2. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกต5ิ% -15%     
010391 สุกรมีชีวติน้ําหนกันอยกวา 50 

กิโลกรัม 
10 5 0 0 

030264 ปลาแมคเคอเรล 5 5 0 0 
030266 ปลาไหล 5 5 0 0 
030377 ปลากะพง 5 5 0 0 
0405901 มันเนย 5 5 0 0 
3. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกต ิตํากวา 5%     
010110 มา ลา และลอสําหรับทําพันธุ 5 0 0 0 
010310 สุกรมีชีวติสําหรับทําพันธุ ไมตองเสียอากร 0 0 0 
010410 แกะและแพะสําหรับทําพนัธุ ไมตองเสียอากร 0 0 0 
010690 ไขสัตวปกสด ไมตองเสียอากร 0 0 0 
051110 เช้ือพนัธุของโค กระบือ ไมตองเสียอากร 0 0 0 
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 จากตารางท่ี 3.9   แสดงการลดภาษีสินคาสวนแรก ซ่ึงเปนสินคาในพิกัด
อัตราศุลกากร 01 – 08  ซ่ึงแบงสินคาออกเปน 3 กลุม ดังนี ้
  สินคากลุมท่ี 1 สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวารอยละ 15 มีจํานวน  237  
รายการ  เชน  แพะมีชีวิต  อัตราภาษีปกติคือรอยละ 40  เนื้อแพะ อัตราภาษีปกติ รอยละ 60  ปลามีชีวิต 
เล้ียงเพื่อความสวยงาม อัตราภาษีปกติรอยละ 60 นมและครีมมีไขมนัไมเกนิรอยละ  1 โดยนํ้าหนกั 
อัตราภาษีปกตริอยละ 40 และฟองน้าํธรรมชาติท่ีไดจากสัตว อัตราภาษีปกติรอยละ35 เปนตน ซ่ึง
สินคาเหลานี ้เปนสินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวาอัตรารอยละ 15  ดังนั้น  ตั้งแตวันท่ี  1 มกราคม 2547  
อัตราภาษีจะลดเหลือรอยละ 10  ตั้งแตวนัท่ี 1 มกราคม 2548  คงเหลืออัตรารอยละ 5  ตั้งแตวนัท่ี 1 
มกราคม 2549 เปนตนไป อัตราภาษจีะคงเหลืออัตรารอยละ 0  
   สินคากลุมท่ี 2 สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติตัง้แตรอยละ 5  ถึง รอยละ 15 มี
สินคาจํานวน 108 รายการ  สินคาในกลุมนี ้เชน   สุกรมีชีวติน้ําหนกันอยกวา 50 กิโลกรัม   ปลา
แมคเคอเรล   ปลาไหล  ปลากะพง   เปนตน  ซ่ึงสินคาสวนใหญในกลุมนี้จะอยูในพกิัดอัตราศุลกากร
ตอนท่ี 03 ( ปลา  สัตวน้ํา)   การลดภาษีสินคาในกลุมนีจ้ะเร่ิมลดภาษีเหลืออัตรารอยละ 5  ตั้งแตวนัท่ี  1 
มกราคม  2547  และ วนัท่ี 1 มกราคม  2548  เปนตนไป  อัตราภาษีลดเหลืออัตรารอยละ 0  
   สินคากลุมท่ี 3 สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติต่าํกวารอยละ 5 มีสินคาจํานวน  29 
รายการ  ซ่ึงสินคาในหมวดนี้ สวนใหญ เปนสินคาประเภทสัตวมีชีวิตกรณนีําเขามาเพ่ือทําพนัธ จะมี
อัตราภาษีปกตริอยละ 5  และสินคาสวนใหญอัตราภาษปีกติจะไมตองเสียอากร    เชน  มา ลา และลอ
สําหรับทําพันธุ   อัตราภาษปีกติคืออัตรารอยละ 5 สุกรมีชีวิตสําหรับทําพันธุ แกะและแพะสําหรับทํา
พันธุ ไขสัตวปกสด   เช้ือพนัธุของสัตวจาํพวกโค กระบือ   สินคาเหลานี้ อัตราภาษปีกติคือไมตองเสีย
อากร   โดยสินคาในกลุมนี้จะลดอัตราภาษเีหลือรอยละ 0  ตั้งแตวนัท่ี 1 มกราคม 2547  เปนตนไป     
                     (1.2)  การลดภาษีสินคาอ่ืน ๆ นอกจากสินคาสวนแรก ไดแก 
   (1.) สินคาปกติ  (Normal  products)   การลดภาษีสินคาปกติของ
ประเทศไทยกับจีน จะเร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2548  และทยอยลดภาษีลงเปนลําดับ จน
เหลือรอยละ 0 ภายในวันท่ี 1 มกราคม 2553  การลดภาษีสินคาปกติจะแบงสินคาตามอัตราภาษีท่ีเก็บ
จริงจากประเทศสมาชิก องคการการคาโลก  (MFN applied rate)  ณ วันท่ี 1 กรกฏาคม 2546  เปน 5 
กลุม  แตละกลุมจะมีข้ันตอนการลด/เลิกภาษีท่ีตางกัน  สินคาท่ีมีอัตราภาษีสูงจะลดภาษีเปนรอยละ 0 
ชากวาสินคาท่ีมีอัตราภาษีต่ําอยูแลว  โดยสินคาปกติจะเปนสินคาทุกรายการนอกเหนือจากสินคาท่ีมี
การลดภาษีสวนแรก  จึงเปนสินคาท่ีอยูในพิกัดอัตราศุลกากรตั้งแตตอนท่ี 09 ถึง ตอนท่ี 97   
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 (2.) สินคาออนไหว (Sensitive products)และสินคาออนไหวสูง 
(Hight Sensitive products) 
 สินคาออนไหวจะเร่ิมลดอัตราภาษีชากวาสินคาปกติ โดยจะลดภาษี
มาอยูท่ีไมเกนิรอยละ 20  ภายในวันท่ี  1 มกราคม 2555  และ จะลดเปนรอยละ 0-5 ภายในวันท่ี 1 
มกราคม  2561   โดยประเทศไทยมีสินคาออนไหว จํานวน 251   รายการ   เชน    แปงขาวสาลี  น้าํ
ผลไมหรือน้ําผัก   ซีเมนตเม็ด  หนังสือพิมพเปนมวนหรือเปนแผน  เปนตน   
 สินคาออนไหวสูง สําหรับการลดภาษีของสินคาออนไหวสูง 
กําหนด ใหลดภาษีมาอยูท่ีอัตราไมเกินรอยละ  50 ภายในวันท่ี  1 มกราคม  2558   โดยประเทศไทย
มีสินคาออนไหวสูง จํานวน  100   รายการ  เชน  มันฝรั่งใชสําหรับทําการเพาะปลูก  พริกดํา  
ขาวเปลือก   น้าํตาลท่ีไดจากออย   เศษยาสูบ  เปนตน                   
 (2) ภาษีศุลกากรภายใตการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม (พิกัด 07-08)  
 กอนจะมีการตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทยและ
สาธารณรัฐประชาชนจนี  ใหเหลืออัตรารอยละ 0 ตั้งแตวันท่ี 1 ตลุาคม 2546 เปนตนไป นั้น 
ประเทศไทยไดมีการจัดเก็บภาษีศุลกากรจากการนําเขาสินคาประเภทผัก (HS 07)   อัตรารอยละ 30  
40  และ 60  และ ผลไม (HS 08) ในอัตรารอยละ 10  30  40 และ 60  หลังจากมีการเรงลดภาษีสินคา
ผักและผลไมระหวางประเทศไทยและจีน อากรขาเขาจะลดเหลือรอยละ 0  ตั้งแตวนัท่ี 1 ตุลาคม 
2546  เปนตนไป  
 สําหรับสินคาท่ีมีโควตาภาษตีามขอผูกพันองคการการคาโลก สินคาพิกัด
อัตราศุลกากรตอนท่ี 07 (ผัก) ไดแก  มันฝร่ัง   หอมหวัใหญ   กระเทียม มีการจดัเก็บอัตราภาษใีน
โควตาตามราคารอยละ 27   ดังนั้น หากนําเขาตามปริมาณในโควตาตามขอผูกพันขององคการ
การคาโลก จะมีการจัดเก็บอากรขาเขาในอัตรารอยละ 27 ดังนั้น เม่ือมีการตกลงเรงลดภาษีสินคาผัก
และผลไมระหวางไทยและจีนจะลดภาษีจากรอยละ 27  คงเหลืออัตรารอยละศูนย   สําหรับสวนท่ี
เกินโควตา จะเสียอัตราภาษนีอกโควตา   
 สําหรับสินคาพิกัดอัตราศุลกากรตอนที่ 08 (ผลไม)  ไดแก มะพราว มีอัตรา
ภาษีในโควตาตามราคารอยละ 20   และลําไยแหง มีอัตราภาษีในโควตาตามราคารอยละ 30 หาก
นําเขาตามปริมาณในโควตาตามขอผูกพันขององคการการคาโลก  จะมีการจัดเก็บอากรขาเขาใน
อัตรารอยละ  20  สําหรับมะพราว  และ อัตรารอยละ 30  สําหรับลําไยแหง    ดังนัน้ เม่ือมีการตกลง
เรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางไทยและจีน จะลดอากรขาเขาจากรอยละ 20 และ 30 คงเหลือ
อัตรารอยละศูนย   สําหรับสวนท่ีเกนิโควตา จะเสียอัตราภาษีนอกโควตาปกติ  ตัวอยางพิกดัอัตรา
ศุลกากรขาเขาผักและผลไมของประเทศไทย ดังตารางท่ี 3.10 
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ตารางท่ี 3.10  แสดงตัวอยางพิกดัอัตราศุลกากรขาเขาผักและผลไมของประเทศไทยกอนและหลัง          
เขตการคาเสรีไทย-จีน   

 
อัตราภาษ ีประเภท รายการ  
ปกติ (%) 

อัตราภายใตเงือ่นไข
การคาเสรี   (%)  

0701.10.00 มันฝรั่งสดหรือแชเย็น  60 0 
0702.00.00 

 
มะเขือเทศสดหรือแชเยน็ 40 0 

0703.10.10 
 

หอมหัวใหญ 60 0 
0740.10.00 

 
กะหลํ่าดอก  40 0 

0705.11.00 
 

ผักกาดหอมหอหัว 40 0 
0714.10.00 

 
มันสําปะหลัง 40 0 

0801.11.00 
 

มะพราว  60 0 
0808.10.00 

 
แอปเปล 10 0 

0810.60.00 
 

ทุเรียน  
 

30 0 
0812.10.00 เชอร่ี  40 0 

 
 จากตารางท่ี 3.10  แสดงใหเห็นวา  ประเทศไทยไดมีการจัดเก็บอากรขาเขา
จากการนําเขาผัก ตามพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี 07 (ผัก) เชน มะเขือเทศสดหรือแชเยน็ หอมหัวใหญ  
อากรขาเขาอัตรารอยละ 60   มะเขือเทศสดหรือแชเยน็  กะหลํ่าดอก ผักกาดหอมหอหวั  อากรขาเขา
อัตรารอยละ 40   สําหรับสินคาพิกัดอัตราศุลกากรตอนท่ี 08 (ผลไม) เชน  มะพราว อากรขาเขาอัตรา
รอยละ 60  แอปเปล อัตราอากรขาเขารอยละ 10  ทุเรียน อัตราอากรขาเขารอยละ 30  เชอร่ี อัตรา
อากรขาเขารอยละ 40  ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546  อากรขาเขาสําหรับสินคาเหลานีภ้ายใตขอตกลง
การคาเสรีไทย-จีน จะมีอัตราอากรขาเขาคงเหลือรอยละ 0   
 3.2.2.2 ภาษีมูลคาเพิ่มกรณีนําเขาของประเทศไทย   
 กรณีการนําเขาพืชผลทางการเกษตร ไมวาจะเปน ลําตน กิ่ง ใบ เปลือก หนอ ราก 
เหงา  ดอก หวั ฝก เมล็ด หรือ สวนอ่ืน ๆ ของพืช และวัตถุพลอยไดจากพืช  ท้ังนี้  ท่ีอยูในสภาพสด  
หรือรักษาสภาพไวเพื่อมิใหเสียเปนการช่ัวคราวในระหวางขนสงดวยการแชเย็น แชเย็นจนแข็ง หรือ
ดวยการจัดทําหรือปรุงแตงโดยวิธีการอ่ืน  หรือรักษาสภาพไวเพื่อมิใหเสียเพื่อการขายปลีกหรือขาย
สงดวยวิธีการแชเยน็  แชเยน็จนแข็ง ทําใหแหง  บด  ทําใหเปนช้ิน  หรือดวยวิธีอ่ืน  ขาวสาร  หรือ 
ผลิตภัณฑท่ีไดจากการสีขาว  แตไมรวมถึงไมซุง  ฟน  หรือ ผลิตภัณฑท่ีไดจากการเล่ือยไม  หรือ
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 ดังนั้นผูประกอบการไทยท่ีนําเขาผักและผลไม จากสาธารณรัฐประชาชนจีน มายัง
ประเทศไทยนัน้ มิตองชําระภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการนําเขาผักและผลไม เนื่องจากเปนสินคาเกษตร 
ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิม่ตามมาตรา 81  แหงประมวลรัษฏากร 

 
ตัวอยางการคาํนวณภาษีในการนําเขาของประเทศไทย   
ตัวอยางการคํานวณภาษีในการนําเขาสินคาของประเทศไทย  โดยสินคาประเภทผลไมท่ี

ประเทศไทยนาํเขามาสูงสุด คือ แอปเปล    สมมุตินําเขาแอปเปลมูลคา 100,000.00 บาท ดังนั้นผู
นําเขาจะตองชําระภาษี โดยมีรายละเอียดการคํานวณดังตารางท่ี 3.11  

 

ตารางท่ี  3.11      แสดงการคํานวณภาษีนําเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน  

รายการ สินคา มูลคา 

 

อัตราอากร 

ขาเขาปกติ 

อากรขา
เขา 

ภาษีมูลคา 

เพิ่ม 

รวมภาษี
ท้ังส้ิน 

กอนFTA 
(กอน1 ต.ค.
2546) 

แอปเปล 100,000.00 10% 10,000.00 ยกเวน 10,000.00 

หลังFTA       
(ตั้งแต 1
ต.ค.2546 
เปนตนไป) 

แอปเปล  100,000.00 0% 0.00 ยกเวน 0.00 

 
จากตาราง 3.11  แสดงใหเห็นไดวา กรณีการนําเขาแอปเปล  ของประเทศไทย หากมีการ

นําเขากอนวันท่ี 1 ตุลาคม 2546  ซ่ึงกอนมีการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทย
และสาธารณรัฐประชาชนจนีนั้น การนําเขาผูนําเขาจะตองชําระอากรขาเขาในอัตรารอยละ 10  
สมม ุติมูลคาการนําเขาราคา CIF จํานวน 100,00.00 บาท คํานวณภาษีอัตรารอยละ 10  อากรขาเขาท่ี
ตองชําระเทากบั 10,000.00 บาท สําหรับภาษีมูลคาเพิ่มเนื่องจากเปนสินคาเกษตร จึงไดรับการ
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 กรณีนําเขาต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 หลังจากมีการลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางกนั
แลว ผูนําเขาจะเสียอากรขาเขาในอัตรารอยละ 0  สมม ุติมูลคาการนําเขาราคา CIF จํานวน 100,00.00 
บาท คํานวณภาษีอัตรารอยละ 0  จึงไมมีภาษีท่ีตองชําระ  สําหรับภาษีมูลคาเพิ่มเนือ่งจากเปนสินคา
เกษตร จึงไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  ดังนั้นหากนําเขาต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 ผูนําเขาจะมิ
ตองชําระภาษใีด ๆ  

ดังนั้นจากตัวอยางดังกลาวขางตน สรุปไดวา การนําเขาสินคาของประเทศไทยจาก
สาธารณรัฐประชาชนจนี กอนจะมีการจัดต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาจะตองชําระอากรจํานวน 
10,000.00 บาท หากนําเขาหลังจากมีการจัดต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาจะไมมีภาษีท่ีตองชําระ   ดังนั้น
การนําเขาหลังจากมีการจดัต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาสามารถประหยัดภาษีอากรขาเขา ไดจํานวน 
10,000.00 บาท  
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 3.2.3  ขั้นตอนการปฏิบตัติามกฎระเบยีบเก่ียวกับการนาํเขาของสาธารณรฐัประชาชนจีน   
    ในการสงสินคาจากประเทศไทยไปสาธารณรัฐประชาชนจนีนัน้  ผูประกอบการไทยจะตอง
ดําเนินการจัดเตรียมเอกสารตาง ๆ ท่ีเกีย่วของกับสินคา เพือ่ใหผูนําเขาจนี สามารถนําไปปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากรได    ข้ันตอนการดาํเนนิการสงออกของไทย   แสดงดงัรูปท่ี 3.3 
 
รูปท่ี  3.3      แสดงข้ันตอนการสงออกของผูประกอบการไทย  
  ขั้นตอน   

  1. จัดทําบัญชีราคาสินคา (Invoice)   
และบัญชีรายละเอียดสินคา    

  

     

  2. ดําเนินการขอเอกสารใบรับรอง 
กับหนวยงานที่เกีย่วของ 

  

      

       
ขอใบรับรองปลอด
ศัตรูพืช  

   

(กรมวชิาการเกษตร) 

ขอหนังสือรับรอง
แหลงกําเนดิสินคา   
( สํานกับริการ
ตางประเทศ) 

      
  3. นําเอกสารท่ีเกีย่วของดําเนนิการ

ผานพิธีการศุลกากร  
 - ระบบ EDI 

- ระบบ Manual  

   

     
  4. ผานการตรวจสอบดานเอกสาร

และตรวจสอบคุณภาพสินคา   
  

     
  5. สงของออกไปจีน    
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 จากรูปท่ี 3.3  ในการสงสินคาออกไปสาธารณรัฐประชาชนจีน นัน้ กอนสินคาจะออกจาก
ประเทศไทย ผูสงออกจะตองดําเนินการดังนี้  
 ขั้นตอนการสงออกของผูสงออกไทย 
 ข้ันตอนท่ี  1. ผูสงออกจะตองจัดเตรียมเอกสารตาง ๆ ท่ีเกีย่วของกับสินคา ไดแก   

1. ใบรับรองปลอดศัตรูพืช  (แบบพ.ก.9)  โดยขอจากกรมวิชาการเกษตร  
2. หนังสือรับรองแหลงกําเนดิสินคา ฟอรมอี โดยขอจากสํานกับริการตางประเทศ 
3. ใบตราสงสินคา  (Bill of Lading) 
4. บัญชีราคาสินคา (Invoice) 
5. บัญชีรายละเอียดสินคา (Packing List)   

 ข้ันตอนการขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช ผูสงออกจะตองดําเนนิการติดตอขอกบักรม
วิชาการเกษตร  และ หนงัสือรับรองแหลงกาํเนดิสินคาฟอรมอี ผูสงออกจะตองดําเนินการติดตอขอกบั 
สํานักบริการการคาตางประเทศนัน้  ข้ันตอนการขอใบรบัรองปลอดศัตรูพืช สรุปดงัตารางท่ี  3.12   
 
ตารางท่ี   3.12     แสดงข้ันตอนการขอใบรบัรองปลอดศัตรูพืช แบบ พ.ก, 9 

  

ขั้นตอนการดาํเนินการ  คาใชจาย ระยะเวลา 
1. ผูสงออกจดัเตรียมเอกสาร 
- แบบคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช (พ.ก.9) 
- ใบกาํกบัสินคา 
- ใบตราสงสินคา 

1. คาธรรมเนยีม
ใบรับรอง ฉบับ
ละ 200  บาท 
 

1. กรณปีกติ ตรวจ
สินคาอยางเดียว ใช
เวลา 1 ช่ัวโมง   

2. ผูสงออกนาํเอกสารไปยืน่ตอเจาหนาท่ี  
(งานมาตรฐานและบริการตรวจพืช  ฝายกกักันพชื กอง
ควบคุมพืชและวัสดกุารเกษตร ) 

2. คาปวยการ
สําหรับการ
ปฏิบัติงาน
วันหยุด 

- กรณตีรวจสินคา
และกําจัดศัตรูพืช
ใชเวลา 3 ช่ัวโมง 
ถึง 5 วันทําการ  

3. เจาหนาท่ีออกเลขรับคํารองและแจงผูสงออกใหจัดเตรียม
สินคาเพือ่ทําการตรวจสอบหรือทําการกําจดัศัตรูพืช  

3. คาพาหนะใน
การเดนิทางไป
ตรวจสินคา   

2. กรณพีิเศษ  ใช
เวลา  5 – 17 วันทํา
การ  

4. เม่ือผูสงออกจดัเตรียมสินคาเรียบรอย  นดัหมายให
เจาหนาท่ีมาทําการตรวจสอบ หรือการกาํจดัศัตรูพืช   
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ตารางท่ี  3.12     แสดงข้ันตอนการขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช  แบบพ.ก. 9 (ตอ) 
 

ขั้นตอนการดาํเนินการ คาใชจาย ระยะเวลา 
5. เจาหนาท่ีมาทําการตรวจสินคา  มี 2  กรณ ี
     กรณีปกต ิ และ กรณพีิเศษ  

  

6. สินคาผานการตรวจ  ผูสงออกนาํสําเนาใบคําขอรับรอง
ปลอดศัตรูพืชมาขอหนงัสือรับรองได   

  

7. เม่ือเจาหนาท่ีพิมพใบรับรองปลอดศัตรูพืชแลว ผูสงออก
ตรวจสอบความถูกตองของเอกสาร   

  

8.  ชําระคาธรรมเนยีม    
9. รับใบรับรองปลอดศัตรูพชื     

 
 จากตารางท่ี  3.12   ข้ันตอนการขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช แบบ พ.ก.9  มีข้ันตอนดงันี้  
 1.  ผูสงออกไทยจัดเตรียมเอกสาร   แบบคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช (พ.ก.9) จํานวน 
1 ชุด ประกอบดวย ตนฉบับ 1 ฉบับ และสําเนา 2 ฉบับ  พรอมดวย ใบกาํกับสินคา และ ใบตราสง
สินคา    สินคาจํานวน 12  ชนดิ ท่ีสาธารณรัฐประชาชนจนี ตองการใบรับรองปลอดศัตรูพืช ไดแก 
ลําไย ทุเรียน ล้ินจี่  มังคุด มะขาม มะมวง  สมโอ หนอไมฝร่ัง  ขิง  กระเจ๊ียบสด ขาวโพดฝกออน พริก  
ตัวอยางคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช แสดงดังรูปท่ี 3.4    
 2  ผูสงออกไทยนําเอกสารไปยื่นตอเจาหนาท่ี  สวนกลาง ยื่นท่ีสํานักงานมาตรฐานและ
บริการตรวจพชื  ฝายกกักนัพืช กองควบคุมพืชและวัสดกุารเกษตร   สําหรับสวนภมิูภาค ยืน่ท่ี ดาน
ตรวจพชืและวสัดุการเกษตรท่ัวประเทศ   
 3 เม่ือเจาหนาท่ีไดรับใบคําขอและเอกสารท่ีเกีย่วของแลวจะตรวจสอบความถูกตอง
และออกเลขรับคํารองเพื่อใชอางอิงในการแจงงานและรับใบรับรองปลอดศัตรูพืชและเจาหนาท่ีจะแจง 
ใหผูสงออกจัดเตรียมสินคาเพือ่ทําการตรวจสอบและกําจดัศัตรูพืชดวยวิธีการทีเ่หมาะสมกอน ภายใต
การกํากบัดแูลของเจาหนาท่ี    
 4  เม่ือผูสงออกไทยจัดเตรียมสินคาเรียบรอยแลว  และพรอมใหเจาหนาท่ีไปตรวจสอบ
หรือทําการกําจัดศัตรูพืชใหแจงเจาหนาท่ีทางโทรศัพทหรือแจงดวยตนเอง  เพื่อนัดเวลาและสถานท่ี
โดยใหแจงงานวนัตอวนั  
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 5.เจาหนาท่ีมาดําเนินการตรวจสอบสินคา สินคาท่ีเตรียมไวใหตรวจ ตองเปนชนิด
เดยีวกับท่ีแจงไวในแบบพ.ก.9   การตรวจมี 2 กรณี คือ 
  1.  กรณีปกต ิ คือ การตรวจสินคาและออใบรับรองปลอดศัตรูพืช   ใชเวลาประมาณ 
1 ช่ัวโมง   และกรณตีรวจสินคา และทําการกําจดัศัตรูพชื และออกใบรับรองปลอดศัตรูพืช ใชเวลา 3 
ช่ัวโมง ถึง 5 วนัทําการ      
 2. กรณีพเิศษ  คือ กรณีใหมีการระบุขอความปลอดศัตรูพืชชนดิใดชนิดหนึ่ง หรือ 
ตั้งแตพืชเจริญเติบโต ในแปลงปลูกตามความตองการของประเทศผูนําเขา   จะมีการตรวจสินคาข้ัน
ละเอียดในหองปฏิบัติการดวย  ซ่ึงใชเวลาประมาณ  5 – 17  วัน   
 6  เม่ือสินคาผานการตรวจ  ผูสงออกนําสําเนาใบคําขอรับรองปลอดศัตรูพืชมาขอ
หนังสือรับรองได  
 7 เม่ือเจาหนาท่ีพิมพใบรับรองปลอดศัตรูพืชแลว ผูสงออกตรวจสอบความถูกตองของ
เอกสาร  กรณผูีสงออกตองการแกไขขอความอยางใดในคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช ใหยื่นคํารองขอ
แกไขหรือหนงัสือของบริษทัผูสงออก พรอมหลักฐานอ่ืน ๆ  ท่ีจําเปน เพื่อประกอบการพิจารณา   
 8  เม่ือเอกสารถูกตอง แลว  ผูสงออกไปชาํระคาธรรมเนียมตาง ๆ ไดแก    
  1.  คาธรรมเนียมใบรับรองปลอดศัตรูพชื  ฉบับละ 200  บาท     

 2. คาปวยการตามระเบยีบราชการสําหรับการปฏิบัติงานในวันหยุดราชการ หรือ 
นอกเวลาราชการหรือ นอกสถานท่ีราชการตามท่ีกาํหนด   

3.   คาพาหนะสําหรับพนกังานเจาหนาท่ีใชในการเดินทางไปตรวจสอบสินคานอก 
สถานท่ีทําการ ตามท่ีใชจริง 
 9  เม่ือชําระคาธรรมเนียมตาง ๆ ครบแลว รับใบรับรองปลอดศัตรูพชืได   
  ตัวอยางคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช (แบบ พ.ก.9) ดังรูปท่ี 3.4   
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รูปท่ี  3.4        แสดงคาํขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช (แบบ พ.ก.9) 
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รูปท่ี  3.5    แสดงบัญชีแสดงรายชื่อพชืสงออก แบบ พ.ก.9.1 
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รูปท่ี  3.6   แสดงใบแนบคําขอใบรับรองปลอดศัตรูพืช  แบบ พ.ก.9.2 
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 ข้ันตอนการขอหนังสือรับรองแหลงกําเนดิสินคา  การขอหนังสือรับรองแหลงกําเนดิ
สินคา ผูสงออกไทยจะตองดําเนินการตดิตอขอจากสํางานบริการการคาตางประเทศโดยมีข้ันตอน
การดําเนินการ แสดงดังตารางท่ี  3.13   
 
ตารางท่ี  3.13   แสดงข้ันตอนการขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา  
 

ขั้นตอน เอกสารประกอบ 
1. ทําบัตรประจําตัวผูสงออก-นําเขา  -คํารองขอมีบัตรประจําตัวผูสงออก   

- หนังสือมอบอํานาจ  
2. ซ้ือแบบคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา 
- กรณีตองการใชสิทธิพิเศษทางดานภาษีใชฟอรมอี  
(FORM E) 
   -  กรณีไมตองการใชสิทธิพิเศษทางดานภาษีใชฟอรม
ท่ัวไป (C/O) 
(คาแบบคําขอ ฉบับละ30 บาท) 

-บัตรประจําตัวผูสงออก  
-ใบส่ังซ้ือแบบพิมพ   

3. ยื่นคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาและแบบ
พิมพคําขอหนงัสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา 
     

-บัตรประจําตัวผูสงออก 
- ใบรับคําขอหนังสือรับรอง 
- ใบกํากับสินคา 
- ใบตราสงสินคา  

4. รับหนังสือรับรองแหลงกาํเนิดสินคา -บัตรประจําตัวผูสงออก 
-ใบรับคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิด
สินคา   

   
  จากตารางท่ี 3.13  แสดงข้ันตอนการขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาซ่ึงมี
ข้ันตอนและเอกสารท่ีเกี่ยวของดังนี ้
  1  ทําบัตรประจําตัวผูสงออก  โดยยืน่คํารองขอมีบัตรประจําตัว ท่ีสํานกังานบริการ
การคาตางประเทศ  
 2  ซ้ือแบบพิมพคําขอและแบบพิมพหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาท่ีตองการ เชน 
ฟอรมอี หรือ ฟอรมท่ัวไป   กรณีตองการไดรับสิทธิพิเศษทางดานภาษศุีลกากร ใชหนังสือรับรอง
แหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี  กรณีไมตองการไดรับสิทธิพิเศษทางดานภาษีศุลกากรแตตองการรับรอง
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 3.ผูสงออกกรอกรายละเอียดในคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอีโดยมี
รายการท่ีตองกรอกขอมูล ไดแก  
 1. สวนขอผูขอ ใหกรอกชื่อ ท่ีอยู  เลขประจําตัวผูเสียภาษี เบอรโทรศัพท  ของผู
ขอ เลขท่ีบัตรประจําตัวกรรมการผูมีอํานาจหรือผูรับมอบอํานาจ 
 2. ผูซ้ือหรือผูรับประเทศปลายทาง ใหระบุช่ือท่ีอยู ประเทศปลายทาง 
 3. ยานพาหนะที่สงออก ใหระบุยานพาหนะท่ีสงออก เชน เรือ เคร่ืองบิน ทางบก  
ไปรษณยี  หรือนําติดตัว 
 4. ระบุรายละเอียดสินคา  พกิัดอัตราศุลกากร (6 ตัวแรก) ปริมาณนํ้าหนักสุทธิ  
มูลคาของสินคา 
 5. ระบุเลขท่ี  วันท่ี ของใบกาํกับสินคา  ระบุเลขท่ี วนัท่ี  ใบตราสงสินคา และ 
วันท่ีสงออก   
 6. ระบุเอกสารท่ีแนบประกอบการพิจารณา 
 7.ระบุช่ือท่ีอยูของผูขายสินคาเพื่อรับรองวาสินคาดังกลาวมีการผลิตใน
ประเทศไทย    
 เม่ือกรอกขอมูลในคําขอครบถวนแลว ใหยื่นคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา
และ แบบพมิพคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา พรอมเอกสาร บัตรประจําตัวผูสงออก                
ใบรับคําขอหนังสือรับรอง ใบกํากับสินคา    ใบตราสงสินคา ท่ีสํานักงานบริการการคาตางประเทศ  
 4.รับหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา โดยย่ืนเอกสารบัตรประจําตัวผูสงออก    ใบ
รับคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคา  รับหนังสือไดท่ี สํานักงานบริการการคาตางประเทศ    
 ในการดําเนินการขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคานี ้ ทุกข้ันตอนใชเวลาประมาณ  
1 ช่ัวโมง   
 ตัวอยางหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี ดังรูปท่ี 3.7               
 
 
 
 
 
 



 67 

รูปท่ี  3.7   แสดงคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี  (ดานหนา) 
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รูปท่ี    3.8      แสดงคําขอหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี (ดานหลัง) 
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รูปท่ี     3.9    แสดง หนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี  (ดานหนา) 
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รูปท่ี  3.10       แสดงหนังสือรับรองแหลงกําเนิดสินคาฟอรมอี (ดานหลัง) 
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 ขั้นตอนการนาํเขาของผูนาํเขาจีน  
 เม่ือสินคาสงออกจากประเทศไทยแลว  ผูนาํเขาจีน จะตองดําเนินการนาํเขาสินคาโดย
ข้ันตอนการนาํเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน  รายละเอียดดังตารางท่ี 3.14  
 
ตารางท่ี  3.14   แสดงข้ันตอนการนําเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน   
  

กระบวนการ ข้ันตอนดําเนนิการ เอกสารประกอบ 
 

ระยะเวลา หนวยงานท่ี
เกี่ยวของ 

1. การขอใบอนุญาต
กอนการนําเขา 

ผูนําเขาจีนจะตอง
ยื่นขออนุญาตการ
นําเขากอนจะมีการ
นําเขา เพื่อขอ
ใบรับรองการ
นําเขา   

1. สัญญาซ้ือขาย 
2. ใบอินวอยซ 
 

20  วัน หนวยงาน
กักกนัพืชและ
ตรวจสอบโรค
พืช 

2. ผานพิธีการ
ศุลกากร 

เม่ือสินคามาถึง
ประเทศจีน จะตอง
ผานพิธีการ
ศุลกากร ซ่ึงมี  2
ข้ันตอน 
1. การตรวจสอบ
ดานเอกสาร   
 

เอกสารท่ีไดรับ
จากประเทศไทย 
1. ใบรับรอง
ปลอดศัตรูพืช  
(พก.9) 
2.ใบรับรอง
แหลงกําเนิด
สินคาฟอรมอี 
3. ใบตราสง
สินคา 
4. บัญชีราคา
สินคา 
5. บัญชี
รายละเอียด
สินคา 

1-2 วัน กรมศุลกากร 
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ตารางท่ี  3.14    แสดงข้ันตอนการนําเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน  (ตอ)  
 

กระบวนการ ขั้นตอนดําเนนิการ เอกสารประกอบ 
 

ระยะเวลา หนวยงานท่ี
เก่ียวของ 

 2. การตรวจสอบ
คุณภาพของสินคา 
1. ณ ดานท่ีมีการ
นําเขา 
2. ตรวจใน
หองปฏิบัติการ เพื่อ
ตรวจระดับ
ความช้ืน รูปราง  
กล่ิน สี รสชาด 
แมลงศัตรูพืช  
วัชพืช 

 1-4 วัน  หนวยควบคุม
คุณภาพและ
กักกนัโรคพืช  

  
 จากตารางท่ี 3.14 ข้ันตอนการนําเขาสินคาของสาธารณรัฐประชาชนจีนซ่ึงผูนําเขาจีนจะ 
ตอง ปฏิบัติมีรายละเอียดดังนี้   
 1.ขั้นตอนการดําเนินการของผูนําเขาจีนกอนท่ีจะนําเขาสินคา ไดแก  การขอใบอนญุาตการ
นําเขาของจีน ในการนําเขาผักและผลไมของสาธารณรัฐประชาชนจนี กอนท่ีผูนําเขาจีนจะลงนาม
ในสัญญาหรือขอตกลงการซ้ือขายกับผูสงออกไทย ตอง ขอใบอนุญาตนําเขา (Entry Animal and 
Plant Quarantine Permit) โดยผูยื่นขอใบอนญุาตอาจเปนเจาของ หรือตัวแทน ของผูนําเขารายนัน้ 
โดยการขอใบอนุญาตนําเขาจะตองดําเนินการกับ หนวยงานกกักนัพืชและตรวจสอบโรคของจีน 
(General Administration of Quality Supervision , Inspection and Quarantine : AQSIQ )  เพื่อขอ
ใบรับรองการนําเขา (Import Permit)  สําหรับผูท่ีอยูตางมณฑลตองรออนุมัติจากสํานักงานใหญ ท่ี
ปกกิ่ง โดยใชระยะเวลาประมาณ 20 วนัทําการ ใบรับรองการนําเขา มี 2 ประเภท คือ 
 1. มีอายุใชได 6 เดือน  ใชนําเขาไดหลายคร้ัง แตไมเกนิปริมาณ น้ําหนักท่ีแจงไว  

 2.ใชนําเขาไดเพียงคร้ังเดยีว โดยปริมาณ/ น้ําหนกัตองไมเกินจากท่ีแจงไว   
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         เอกสารท่ีใชประกอบการขออนุญาตไดแก  สัญญาซ้ือขาย  ใบอินวอยซ  รายละเอียด 
เอกสารตาง ๆ  เชน ประเภทสินคา ปริมาณและน้าํหนักของสินคา หรือ ทาเรือนําเขา ท่ียืน่ให
หนวยงาน AQSIQ เพื่อขอใบรับรองการนําเขานั้น  หากมีการเปล่ียนแปลงจะตองมีการยืน่ขอ
ใบรับรองการนําเขาใหม  หากเคยขอมาแลว จะขอใหมตองนําใบอนุญาตฉบับเกาแนบไปกับคําขอ
ฉบับใหม         
 2. ขั้นตอนการดําเนนิการนาํสินคาเขาของผูนาํเขาจีน  เม่ือสินคามาถึงดานศุลกากรผูนาํเขาจนี
จะตองดําเนินการนําสินคาเขาผานพิธีการศลุกากรดงันี ้
 2.1  ผูนําเขาจนี นาํเอกสารท่ีผูสงออกไทยจัดสงมาใหเพือ่นําไปดําเนนิการผานพิธีการ
ศุลกากร  โดยเอกสารท่ีตองใชประกอบการผานพิธีการศุลกากรไดแก  

 1.ใบรับรองปลอดศัตรูพชื  (แบบพ.ก.9)   
 2. ใบรับรองแหลงกาํเนดิสินคา แบบฟอรมท่ัวไป (C/O)  

3. ใบตราสงสินคา  (Bill of Lading) 
4. บัญชีราคาสินคา (Invoice) 
5. บัญชีรายละเอียดสินคา (Packing List)   

     2.2  เม่ือผานการตรวจสอบดานเอกสารดังกลาวแลว  ผูนําเขาดําเนินการชําระภาษีอากร
ขาเขา และภาษีมูลคาเพิม่ 

  2.3 เม่ือชําระอากรขาเขาและภาษีมูลคาเพิม่ แลว กอนนําสินคาออกจากดานศุลกากร 
จะตองผานการตรวจสอบคณุภาพของสินคากอน ซ่ึง สาธารณรัฐประชาชนจนี ไดกําหนดใหการ
สงออก ผักและผลไมจากประเทศไทยจะตองมีใบรับรองปลอดศัตรูพืช  ปลอดโรคพืช สารตกคาง 
หรือแมลง ซ่ึงสินคาท่ีผูสงออกตองมีหนังสือรับรองสารตกคางจากกรมวิชาการเกษตร กระทรวง
เกษตรและสหกรณ  มีจํานวน  12 ชนิด ไดแก  ลําไย ทุเรียน  ล้ินจี่ มังคุด มะขาม  มะมวง สมโอ 
หนอไมฝร่ัง   ขิง   กระเจ๊ียบสด   ขาวโพดฝกออน  พริก    เม่ือสินคาผานพิธีการศุลกากรของ
สาธารณรัฐประชาชนจนี แลว  ผักและผลไมจะตองผานการตรวจสุขอนามัยจากหนวยงานควบคุม
คุณภาพและกักกันโรคของจนี (AQSIQ)  โดยการสุมเก็บตัวอยางเพื่อตรวจสอบเพียงจํานวนหนึ่ง  
และจะทําการปลอยสินคาท่ีเหลือออกไป   
 สําหรับการนําตัวอยางสินคามาตรวจสอบ จะทําการสุมตรวจตัวอยางจํานวนหนึ่ง ซ่ึง
เปนขนาดเทาใดน้ันข้ึนอยูกับประเทศท่ีเปนแหลงผลิต  ชนิดของผลไม  ความนาเช่ือถือของการ
ตรวจสอบในประเทศผูผลิต  ผูสงออก  ผูนําเขา    
 ข้ันตอนถัดมา คือการตรวจสอบสินคาท่ีนําเขาในหองปฏิบัติการ  โดยท่ัวไป การ
ตรวจสอบในขั้นตอนนี้จะใชระยะเวลา 1-4 วัน  ข้ึนกับความยากงายของการตรวจวิเคราะห  ปริมาณ
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 หลังจากทราบผลการตรวจวิเคราะหในหองปฏิบัติการ หากพบวาสินคานั้นปลอดภยั
ถูกสุขลักษณะ จะส่ังการใหปลอยสินคา (กรณีสินคาถูกกักกันไว) แตหากพบวาสินคาดังกลาวไม
ปลอดภัยถูกสุขลักษณะ ก็อาจจะส่ังการใหสงคืนหรือทําลายสินคาดังกลาว  หรือหากพบการตกคาง
หรือส่ิงท่ีเปนอันตรายอ่ืน ๆ อยางตอเนือ่ง  ก็จะมีการสุมตัวอยางสินคานําเขาและใชมาตรการท่ี
เขมขนมากข้ึนจนถึงข้ันส่ังระงับการนําเขาในท่ีสุด   
 จากการสัมภาษณผูประกอบการที่สงออกผักผลไมจากประเทศไทยไปยงัสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  พบวา  
 1.ดานการขนสงเนื่องจากผูประกอบการมีสถานประกอบการอยูในเขต
กรุงเทพมหานคร  ดังนั้นการขนสงสวนใหญจะเลือกขนสงทางเรือ โดยเร่ิมตนจากทาเรือคลองเตย 
เนื่องจากมีความสะดวกในการขนสง   
 2.ในดานการผานพิธีการศุลกากรของไทยผูประกอบการจะเลือกผานพิธีการศุลกากร 
โดยระบบ EDI  ซ่ึงทําใหมีความสะดวกรวดเร็วในการติดตอกับกรมศุลกากร  
 3. ในการดําเนินการสงออกของผูประกอบการไทย ความรับผิดชอบจะเกดิข้ึนเฉพาะ
เม่ือสินคาสงลงเรือสินคาแลว การผานพิธีการศุลกากรจีน ผูนําเขาซ่ึงอยูในประเทศจีนจะเปน
ผูดําเนินการเอง  โดยผูประกอบการไทยท่ีตองการสงออก จะเปนผูจัดเตรียมเอกสารตางๆ   ท่ีตองใช
สําหรับการผานพิธีการศุลกากร ไปพรอมกบัการสงสินคา   
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3.2.4   ระบบภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับการนาํเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน    
       ในการนําเขาสินคาของสาธารณรัฐประชาชนจีน จากประเทศไทย ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับ
การนําเขา จะประกอบดวย ภาษีศุลกากร และ  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 3.2.4.1  ภาษีศุลกากรกรณีนําเขาสินคาภายใตขอตกลงการคาเสรีไทย- จีน   
ประกอบดวย   
       (1)  ภาษีศุลกากรภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน – จีน  ประกอบดวย   สินคาสวน
แรก พิกัดอัตราศุลกากร  01-08    สินคาอ่ืน ๆ นอกเหนือจากสินคาสวนแรก ไดแก  สินคาปกติ  และ 
สินคาออนไหว  
       (2)  ภาษีศุลกากรภายใตการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม (พิกัด 07-08)  
 3.2.4.2   ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 3.2.4.1 ภาษีศุลกากร การนําเขาสินคาภายใตขอตกลงการคาเสรีไทย – จีน ประกอบดวย 
การลดภาษีศุลกากรของสินคาสวนแรก  การลดภาษีสินคาปกติ  สินคาออนไหว  และ ขอตกลงการเรง
ลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางไทย- จีน   โดยมีรายละเอียดดังนี้  
 (1) ภาษีศุลกากรภายใตเขตการคาเสรีอาเซียน – จีน   
                 (1.1)  การลดภาษีสินคาสวนแรก ของสาธารณรัฐประชาชนจีน  
                    ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจนีไดตกลงท่ีจะมกีารลดภาษีสินคา
สวนแรก ซ่ึงเปนสินคาเกษตรในพิกดัอัตราศุลกากรตอนท่ี  01-08 และสินคาเฉพาะ (specific products) 
จํานวน 2 รายการ ไดแก ถานหนิแอนทราไซด และถานหินโคก เซมิโคก  เร่ิมลดภาษีตั้งแต 1 มกราคม 
2547  ใหเหลืออัตรารอยละ 0 ในวนัท่ี 1 มกราคม 2549 
 โดยสินคาแตละกลุมมีสูตรการลดภาษีดังตารางท่ี 3.15  
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ตารางท่ี  3.15   แสดงสูตรการลดภาษีศุลกากรสําหรับสินคาสวนแรกของสาธารณรัฐประชาชนจนี  

อัตราภาษีพิเศษตามขอตกลงการ
จัดต้ังเขตการคาเสรีอาเซียน-จีน 

(ไมชากวา 1 มกราคม) 

HS รายการสินคา อัตราภาษีปกติ
ท่ีเก็บจริง 

2547  
(2004) 

2548  
(2005) 

2549  
(2006) 

1. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกติสูงกวา 15%      
021010 เนื้อสัตวจาํพวกโค กระบือ  25 10 5 0 
020311 เนื้อสุกร สดแชเยน็  20 10 5 0 
030110 ปลาเล้ียงสวยงาม 25 10 5 0 
040510 เนย 23.3 10 5 0 
040900 น้ําผ้ึงธรรมชาติ  17 10 5 0 
2. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกต5ิ% -15%     
010190 มา  10 5 0 0 
020321 เนื้อสุกรแชเยน็จนแข็ง 13.6 5 0 0 
030192 ปลาไหล 12 5 0 0 
030232 ปลาทูนาครีบเหลือ 12 5 0 0 
040221 นมผงสําหรับเล้ียงทารก 15 5 0 0 
3. สินคาท่ีมีอัตราภาษีปกต ิต่ํากวา 5%     
010110 มาสําหรับทําพนัธ 0 0 0 0 
010310 สุกรสําหรับทําพันธ 0 0 0 0 
030634 ปู 0 0 0 0 
030710 หอยนางรม 0 0 0 0 
051110 เช้ือพนัธุของโค กระบือ 0 0 0 0 
 
  จากตารางท่ี 3.15    แสดงใหเหน็วา  สาธารณรัฐประชาชนจีนมีการลดภาษี
สําหรับสินคาสวนแรกซ่ึงเปนสินคาเกษตรในพิกดัอัตราศุลกากรตอนที ่  01-08 และสินคาเฉพาะ 
(specific products) นั้น  สําหรับสินคากลุมท่ี 1 ซ่ึงมีอัตราภาษีปกติสูงกวารอยละ 15  ในวนัท่ี  1 
มกราคม 2547 จะตองลดลงเหลือรอยละ 10  ในวนัท่ี 1 มกราคม   2548   เหลือรอยละ 5  และ เหลือ
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 (1.2)   สินคาอ่ืน ๆ นอกเหนือจากสินคาสวนแรก ไดแก  สินคาปกติ  และ           
สินคาออนไหว  สินคาออนไหวสูง 
                                        1. สินคาปกติ  (Normal  products)   การลดภาษีสินคาปกติของ
ประเทศไทยกับจีน จะเร่ิมลดภาษีตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2548  และทยอยลดภาษีลงเปนลําดับ จน
เหลือรอยละ 0 ภายในวันท่ี 1 มกราคม 2553  การลดภาษีสินคาปกติจะแบงสินคาตามอัตราภาษีท่ีเก็บ
จริงจากประเทศสมาชิก องคการการคาโลก  (MFN applied rate)  ณ วันท่ี 1 กรกฏาคม 2546  เปน 5 
กลุม  แตละกลุมจะมีข้ันตอนการลด/เลิกภาษีท่ีตางกัน  สินคาท่ีมีอัตราภาษีสูงจะลดภาษีเปนรอยละ 0 
ชากวาสินคาท่ีมีอัตราภาษีต่ําอยูแลว  โดยสินคาปกติจะเปนสินคาทุกรายการนอกเหนือจากสินคาท่ีมี
การลดภาษีสวนแรก  จึงเปนสินคาท่ีอยูในพิกัดอัตราศุลกากรตั้งแตตอนท่ี 09 ถึง ตอนท่ี 97   
   2. สินคาออนไหว (Sensitive products) และสินคาออนไหวสูง 
(Hight Sensitive products) 
   สินคาออนไหวจะเร่ิมลดอัตราภาษีชากวาสินคาปกติ  โดยจะลดภาษี
มาอยูท่ีไมเกนิรอยละ 20  ภายในวันท่ี  1 มกราคม 2555  และ จะลดเปนรอยละ 0-5 ภายในวันท่ี 1 
มกราคม  2561   โดยสาธารณรัฐประชาชนจีนมีสินคาออนไหว จํานวน  178    รายการ  เชน กาแฟ                   
ปลายขาว   ลําไยกระปอง  น้าํผลไมและนํ้าผัก เปนตน   
   สินคาออนไหวสูง สําหรับการลดภาษีของสินคาออนไหวสูง  
กําหนดใหลดภาษีมาอยูท่ีอัตราไมเกินรอยละ  50 ภายในวันท่ี  1 มกราคม  2558   โดยสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน มีสินคาออนไหวสูง จํานวน  100   รายการ เชน ขาวโพดเพื่อการเพาะปลูก  แปงขาว
สาลี   น้ําตาลท่ีไดจากออย   บุหร่ีท่ีมียาสูบ  เปนตน   
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 (2 ) ภาษีศุลกากรภายใตการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม (พิกัด 07-08)  
   กอนจะมีการตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางประเทศไทยและ
สาธารณรัฐประชาชนจนี ใหเหลืออัตรารอยละ 0 ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 นั้น สาธารณรัฐ
ประชาชนจีนไดมีการจดัเกบ็ภาษีศุลกากรจากการนําเขาสินคาประเภทผัก (HS 07)   อัตรารอยละ 
10.6-13  และ ผลไม (HS 08) ในอัตรารอยละ 11-30    ดังตัวอยางพิกัดอัตราศุลกากรขาเขาผักและ
ผลไมของสาธารณรัฐประชาชนจีน  ดังตารางท่ี 3.16   
  
ตารางท่ี  3.16     แสดงตัวอยางพิกดัอัตราศุลกากรขาเขาผักและผลไมของสาธารณรัฐประชาชนจนี
กอนและหลังเขตการคาเสรีไทย-จีน  
 
ประเภท รายการ อัตราภาษ ี

ปกติ (%) 
อัตราภายใตเงือ่นไข
การคาเสรี   (%) 

0701.10.00 มันฝรั่งสดหรือแชเย็น  13 0 
0702.00.00 มะเขือเทศสดหรือแชเยน็ 13 0 
0703.10.10 หอมหัวใหญ 13 0 
0740.10.00 กะหลํ่าดอก  10 0 
0705.11.00 ผักกาดหอมหอหัว 10 0 
0714.10.00 มันสําปะหลัง 10 0 
0801.11.00 มะพราว  12 0 
0808.10.00 แอปเปล 10 0 
0810.60.00 ทุเรียน 20 0 
0812.10.00 เชอร่ี  30 0 
  
 จากตารางท่ี 3.16    แสดงใหเห็นวาสาธารณรัฐประชาชนจีนมีการจัดเก็บอากร
ขาเขาจากสินคาประเภทผัก เชน มันฝรั่งสดหรือแชเยน็ มะเขือเทศสดหรือแชเยน็  หอมหัวใหญ ใน
อัตรารอยละ  13  กะหลํ่าดอก  ผักกาดหอมหัวหอ อัตราภาษีปกติรอยละ 10    สําหรับสินคาประเภท
ผลไม เชน มะพราว  อัตราภาษีปกติอัตรารอยละ 12   แอปเปล อัตรารอยละ 10  ทุเรียนอัตรารอยละ 
20  และ เชอร่ี อัตรารอยละ 30   
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 หลังจากไดมีการลงนามในความตกลงเรงลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวาง
ประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีน  ทําใหผักและผลไมท่ีนําเขามาจากประเทศไทย จะมีการ
จัดเก็บภาษีศุลกากรในอัตรารอยละ 0   
 
 3.2.4.2ภาษีมูลคาเพิ่มกรณีนาํเขาสาธารณรัฐประชาชนจีน 
 ในกรณีของผัก-ผลไมของไทยในการสงเขาไปจําหนายในประเทศจนี  แมวาจะสามารถ
ผานดานศุลกากรไปไดโดยปลอดภาษีศุลกากรตามขอตกลงเรงลดภาษีศุลกากรนาํเขาผัก-ผลไม  แตเม่ือ
สินคาไทยผานดานศุลกากรแลว  ผูนําเขากต็องถูกเรียกเก็บภาษีมูลคาเพิม่  เชน ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ในอัตรารอยละ 13  ในกรณีผลไมสด (เชนลําไยสด)  แตถาเปนสินคาแปรรูปก็ตองเสียภาษีในอัตรารอย
ละ 17 (เชน ลําไยอบแหง)     

  แสดงใหเห็นวา กอนจะมีการลงนามในขอตกลงการเรงลดภาษีสินคาผักและผลไม
ระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนนัน้  สาธารณรัฐประชาชนจีนจะมีการจดัเกบ็
ภาษีมูลคาเพิ่มจากสินคาประเภทผักและผลไมในอัตรารอยละ 13   หลังจากมีการลงนามในขอตกลง
การเรงลดภาษสิีนคาผักและผลไมแลว คงจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากการนําเขาสินคาประเภทผักและ
ผลไมในอัตรารอยละ 13  ท้ังนี้ ผูผลิตภายในประเทศจีนโดยท่ัวไปก็ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มในลักษณะ
เดยีวกนัตามกรอบของกฎหมายดังกลาว 

ตัวอยางการคาํนวณภาษีในการนําเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน   
ตัวอยางการคํานวณภาษีในการนําเขาสินคาของสาธารณรัฐประชาชนจนี เนือ่งจาก

สาธารณรัฐประชาชนจนีจะมีการนําเขาสินคามันสําปะหลังสูงท่ีสุดในสินคาประเภทผักและผลไม  
ดังนั้นหากนําเขามันสําปะหลังมูลคา 10,000.00 บาท กอนและหลังการเรงลดภาษีสินคาไทย-จีน 
ผูนําเขาจะตองชําระภาษีตาง โดยมี รายละเอียดการคํานวณดังตารางท่ี 3.17 
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ตารางท่ี   3. 17      แสดงการคํานวณภาษนีําเขาของสาธารณรัฐประชาชนจีน  

รายการ สินคา มูลคา 

 

อัตรา
อากร       

ขาเขาปกติ 

อากร 

ขาเขา 

ภาษีมูลคา 

เพิ่ม (13%) 

รวมภาษีท่ี
ตองชําระ 

กอนFTA 
(กอน1 ต.ค.
2546) 

มันสําปะหลัง 100,000.00 10% 10,000.00 13,000.00 23,000.00 

หลังFTA       
(ตั้งแต 1
ต.ค.2546 
เปนตนไป) 

มันสําปะหลัง 100,000.00 0% 0.00 13,000.00 13,000.00 

 
จากตารางท่ี 3.17 แสดงใหเห็นไดวา กรณีการนาํเขามันสําปะหลัง ของสาธารณรัฐ

ประชาชนจีน  หากมีการนาํเขากอนวนัท่ี 1 ตุลาคม 2546  ซ่ึงกอนมีการเรงลดภาษีสินคาผักและ
ผลไมระหวางประเทศไทยและสาธารณรัฐประชาชนจีนนั้น  การนําเขาผูนําเขาจะตองชําระอากรขา
เขาในอัตรารอยละ 10  สมม ุติมูลคาการนําเขา จํานวน 100,00.00 บาท คํานวณภาษีอัตรารอยละ 10  
อากรขาเขาท่ีตองชําระเทากบั 10,000.00 บาท และชําระภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 13 เทากบั 
13,000.00 บาท  รวมภาษีท่ีตองชําระเทากบั 23,000.00 บาท   

 กรณีนําเขาต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2546 หลังจากมีการลดภาษีสินคาผักและผลไมระหวางกนั
แลว ผูนําเขาจะเสียอากรขาเขาในอัตรารอยละ 0   สมม ุติมูลคาการนําเขา จํานวน 100,00.00 บาท 
คํานวณภาษีอัตรารอยละ 0  จึงไมมีภาษท่ีีตองชําระ  และชําระภาษมูีลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 13  
เทากับ 13,000.00  บาท   รวมภาษีท่ีตองชําระเทากับ 13,000.00 บาท  

ดังนั้นจากตัวอยางดังกลาวขางตน สรุปไดวา การนําเขาสินคาของสาธารณรัฐประชาชนจีน
จากประเทศไทย  กอนจะมีการจดัต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาจะตองภาษีชําระภาษีขาขาจํานวน 
10,000.00 บาท และ ภาษีมูลคาเพิ่มจํานวน 13,000.00 บาท รวมท้ิงส้ิน 23,000.00 บาท หากนําเขา
หลังจากมีการจัดต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาจะไมตองชําระภาษีอากรขาเขา แตชําระภาษีมูลคาเพิ่ม
จํานวน 13,000.00 บาท  ดังนั้นการนําเขาหลังจากมีการจัดต้ังเขตการคาเสรี ผูนําเขาสามารถ
ประหยดัภาษอีากรขาเขา ไดจํานวน 10,000.00 บาท  


